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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—■ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAL

Traukia J Karą Skandinavijos Šalis
Skaitau Kauno laikraščiuose, 

kad Vilniuje sugauta trys lenkų 
profesoriai, kurie išvogė daug 
universiteto knygų. Sugauta mo
kytojų, kurie vogė mokyklų ra
dio aparatus ir kitus dalykus.

Ponai vogė, o ant bolševikų 
bėdą vertė. Daug šunybių susek
ta, daug dar bus susekta. Kur 
tuomet dings tie besarmačiai, 
kurie ambrijo ant bolševikų?

MEKSIKA LAIKY
SIS ATSTU NUO 
IMPERIALISTU

PREZ. CARDENAS PAREIŠKĖ, 
KAD NETEIKS PAGELBOS 
NEI SUOMIJOS BALTA
GVARDIEČIAM.

Finai, kaip matot iš buržua
zinės spaudos, tik “laimi ir lai
mi” ir net įsiveržė į Sovietų te
ritoriją.

Na, lai kaip galėjo atsilikti, I 
kad Sovietų armija yra užėmus 
5,000 ketvirtainių mylių?

Finai “laimi”, o bolševikai už-| 
kariauja.

Francijoj dabar yra taip: jei 
suareštuoja žmogų, kuris sušu
ko “lai gyvuoja Stalinas", lai jį 
siunčia kalėjimai! penkeriems 
metams.

Bet jei suareštuoja žmogų, 
kuris sušuko “lai gyvuoja Hit
leris”, (ai palaiko kalėjime mė
nesį ar du. Tai daugiausia.

Kaip priartėjo Franci ja prie 
naziško režimo!

Meksikos Miestas, sausio 8. — 
“Meksika pasiliks neulrališka 
Europoj einančio konflikto at
žvilgiu, pergyvens prezidenti
nius rinkimus ramiai ir tęs eko
nominį ir kultūrinį vystymąsi 
kaip nusako šalies konstitucija,” 
pareiškė prezidentas Lazaro Car
denas spaudos atstovų konferen
cijoj. Jisai tvirtinančiai sakė, 
kad šiais metais bus pasekmin
gai baigia aliejaus ginčas.

Pre;

skaudžiai paliestos karo. Tačiau 
Meksika tuos ekonominius nuo
stolius stengsis padengti suradi
mu rinkų kitose vietose ir jo
kiam atsitikime nesiduos save 
įtraukti į nuostolius nešanti ka

Bombay. — Mohandas K. Gan-

tarlį. Amerika irgi daro slėgian-
lavimą Indijai nepriklausomy-

Nusenęs Gandhi Dar Norėtų 
Pasitarnauti Anglijos 
Imperialistam

padaryti. Iš jo pareiškimo betgi

Parasulas nuleisti lėktuvą
šutu nuleido didelį monoplaną su lakiniu, nuleidžiant 5 ir pusę pėdų į minutę

ANGLIJA IR FRANCIJA GRŪDA KARI 
NĮĮ SUTARTĮ ŠVEDIJAI PRIEŠ 

VOKIETIJĄ IR SOVIETUS
Švedijos Menševikiška Valdžia Uždraudė 

Pagelba Ispanijos Pabėgėliam; Liepia 
Remt Suomius Bankierius

Maskva, saus. 8. — Sovietų 
Sąjungos Raudonosios Armijos 
organas “Krasnaja Zvezda” pa
skelbia, kad Anglijos ir Franci- 
jos imperialistinės vyriausybės 
prisimygusios spiria Norvegiją

šiemet “Laisvės” bendrovės 
dalininkų suvažiavimas įvyks 
daug anksčiau negu pernąi. šie
met Jaisvięčiai konferuos 28 die
ną sausio. Nei trijų savaičių ne
beliko iki suvažiavimo.

Nepamirškit, draugai, pasvei
kinti “Laisvės” suvažiavimą.

Kitu atveju Cardenas pareiš
kė, kad Meksika nesikiš nei j So- 
vietų-Suomijos konfliktą ir suo
miam baltagvardiečiam neduos 
jokias paramos. ...

Anglijoj Vakar Įėjo 
I Galią Maisto Apri- 
bavimo Kortelės

Ir Vėl Smarkiai Ima Sovietų Tikslas Išlais- 
22* ™iis««®utaSs- 

terinių Prispaudėju

muoja sudaryti prieš Vokietiją 
frontą iš Skandinavijos pusės, luliai jį seka. Anuo tarpu netgi 

indijos Kongrese atsakingi ut-

Reiškiniai be autoriteto ir neal-

Fašis tuo ja ličio j e B rookjyno 
“Vienybėje” skaitome: “šia pro
ga norime painformuoti ’Vieny
bės’ skaitytojus, rėmėjus ir1 
draugus, kad dienraštis ‘Vieny
bė* eis ir toliau”.

Tokie pareiškimai daroma lik 
tuomet, jei buvo kalbų sulaiky
ti dienraščio leidimą. “Vienybė” 
patvirtina, kad buvo ne lik lokių 
kalbų, bet ir planų.

Juo daugiau jie šumija apie 
“tautinių pajėgų vienijimą”, tuo 
prasčiau jiems sekasi.

Italija Nuginčina 
Užsienyje Leidžia
mus Paskalus

Londonas, saus. 8. — Angli
joje ir jos kolonijose vakar įėjo 
į galią nutįsto apribavimo kor
telės. Žinoma, išimtis pasidarys 
turčiam ir gal nuolankiem poli
tikieriam. Bet paprastas žmogus 
per savaitę laiko turės tenkintis

Roma, saus. 8. — “11 Giornale 
d’Italia” redaktorius Virginia 
Gayda vakar nuginčino paska
lus, pasirodžiusius užsienio spau
doje, kad buk Italija pagrasinus 
Sovietų Sąjungai ir buk jinai pa

grija, arba, buk jinai patarus 
Vengrijai atsisakyti nuo reikala
vimo jai grąžinti Transylvaniją.

Virginia Gayda, paprastai, iš- j 
reiškia Mussolįnio ar vyriausy-I 
bes mintis. Todėl ir pastaras nu- 
ginčijimas skaitomas oficialiu 
Italijos pareiškimu.

lašinių ir tiek pat cukraus, žy
miai apkarpyta ir kito maisto 
porcijos.

Karui prasidėjus įvesta 35 nuo
šimčiai pajamų taksos ir visai 
uždrausta gasolino naudojimas. 
Dabar Anglijoj automobiliais 
važinėja lik vyriausybės žmonės 
ir pirmaeiliai turčiai, Taipgi jau 
keli mėnesiai kaip pirmos rūšies 
mėsa apriliota iki 12 uncijų, 
prastoji rūšis iki 20 uncijų.

Londonas, saus. 8. Ties Ško
tijos krantais vokiečių submari
nes pramušė Anglijos keleivinį 
laivą “City of Marseilles.” 8,317 
tonų, tylpas.'Laivas, esą spėtą i- 
traukti j uostą: Laike torpedavi- 
mo vienas jurininkas užmušta 
ir 13 sužeista.

Kitas anglų laivas^ “Townley”, 
2,888 tonų, palietęs vokiečių mi
ną nuskendo netoliese pietryti
nių Anglijos krantų.

Ties Holandijos krantais nu
skendo Francijos prekybinis lai
vas. Laivo didumas ir vardas ne
pasakyta. Spėjama, kad nusken
dimo priežastis bus vokiečių 
submarine ataka.

Maskva, saus. 8. — Komunis
tų Internacionalo organe “Ko- 
jnunistųk Internacionalas,” telpa 
didėlės svarbos dokumentus, ku
ris Į dulkes sumuša kapitalisti
nių šalių spaudos melus, buk 
Sovietų Sąjunga siekiasi Suomi
ją “susovielinti.”

Tokis darbas jvykdinti buvo 
ir pasilieka pareiga pačių Suo
mijos žmonių, sako žurnalas.

lįstam pasitarnautų ir prieš So
vietų Sąjungą. Švediją ir Norve
giją tie imperialistai tariasi 
įtraukti karau po priedanga rė- 
mimo ■ suomiškų* taHagronlie-1gįaįs Įdėtais "£

Kad Londono ir Paryžiaus i Washingtonas, sausio 8 d. 
valdonai taip skymuoja. lai pui- WPA administracijos praneši- 
kiai permato ir Vokietijos vy-Įmu, pri 

| riausybė, atkartotum! siulijusbų išm 
talkininkam taiką. Jinai dėlto.ninku, 
pastaromis dienomis daųgidu ne
gu sykį Įspėjo skandinavus, kad

Darbai Dar Labiau 
Bus Sumažinti

o

pi sunaikint susidariusius impe
rialistinių karo kūrėjų lizdus, 
Suomijos prispaudėjų gengste- 
riškas gaujas ir luomi užtikrini 
Suomijos demokratinį vystymą
si ir saugumą kaip Suomijai, 

j taip ir Sovietų Sąjungai.

Šiomis dienomis “Vilnyj” pa
sirodys Maksimo Gorkio “Trys” 
(P. Krakaičio vertimas). Apysa- 
kos spausdinimas nušilęs per kc- [ VOKIETIJA SULAIKIUS 
lis mėnesius. ■ ------- -------

Skaitykit nuo pat pradžios, ne
praleiskit jokio numerio. Apy
saka, manau, jum patiks.

1TALIJOS KARINĮ 
SIUNTINĮ SUOMIAM.

Republikonas Siūlo 
Referendumą Kar
eiviavimo Reikalu

bių siunčiamą paramą suomiam 
baltagvardiečiam.

Švedijos menševikiška vyriau
sybe įsakė darbo unijom likvi- 

■ duoti komitetus, Ispanijos res- 
Į publikos gynėjus reni Ii, pabėgu
sius į Franciją. O jeigu nenori 
likviduoti, tai turi surinktom au-

Daugiausia WPA darbuose 
yra dirbę 3,333,000 darbininkų. 
Baigiantis praciliėm metam, jau 
tedirbo tik 2.150,000.

WPA administracija skelbia, 
kad dėlei Roosevelto sumažini
mo biudžeto bedarbių šelpimui, 
viešuose darbuose dirbančių 
skaičių šiemet prisieisią suma
žini iki 1,350,000 darbininkų.

Cukraus Kompanija
ko,n remti suomius bankierius į £ J Filipinų Salos 
ir žemvaldžius atbėgusius į šve- i • • i

Darbininkusdiją.

Draugai chicagiečiai! Nepa
mirškite, kad sekamą nedėldie- 
nį, 14 sausio, Cliicagos Lietuvių 
Auditorijoj įvyks “Vilnies” 
bankietas.

Tą dieną bukit su vilniečiais, 
nes šiais metais reguliariu kon
certo nebus.

Berlynas. — Autorizuoti vo
kiečių šaltiniai tvirtina, kad Vo
kietijos vyriausybė dar kartą 
grąžino Italijos karinių lėktuvų 
siuntinį suomiam baltagvardie
čiam.

Istorija atsikartoja. Dabar 
“svetimų valstybių agentai” yra 
tie, kurie draugiškai nusiteikę 
link Sovietų Sąjungos. O Tarno 
Jeffersono laikais “Francijos 
agentais” vadino tuos demokra
tus,-kurie buvo draugiškai nusi
teikę link franeuzų revoliucijos.

Fisher Ames, tų laikų reakcio
nierius, šaukė: “Ta svetima įta
ka yra Francijos. Nėra abejonės, 
kad jakobiniečių laikraščiai yra 
jps pinigais užlaikomi.”

Anglų Laikraštis 
Atidengė Suokalbį 
Prieš Sovietus

Wallstrytis Privertė 
Nicaragua Remti Suomius 
Baltgvardiečius

‘i Managua. — Nicaragua res- FranCUZai PHpaŽyS- 
jpublikoje įsteigta eibės komite- Qlinrn:;a Fcant 
tų, panašių į Hooverio komite- OUUIIllJcĮ ILbdllL

I tus Jungtinėse Valstijose, remi- Karine BaZC 
Į riiūi suomių lialtagvardiečiu ka- ---------

Washingtonas, saus. 8. l,ricš S“'’W» Sį“* . , J Paryžius, saus. 8. - Ilaladie- 
Kongresmanas Hamilton Fish, Ntwagua respublika niekad ,as jr j„ ministerial kalba ir 
republikonas nuo New Yorko. | '’eslklsI’ 1 svetimus reikalus. Ta- spaudoje daro pareiškimus, kad 
vakar pareiškė, kad šiandien ji- c!a!> l,al'klls I ''ai s ryto trape- Suomija yra Anglijos ir Franci- 
sai pasiūlys atstovų butui bend-1 kontrolę, dabar verčia- j os |tarinc baze prieš vienintelę
ra rezoliuciją, reikalaujančių re- !na lnu M "’irylis jai darbininkų valstybę —. Sovietų 
ferendumd norint paskelbti ka-1 isa*W- 
riuomenėš' mobilizaciją. Jisai! 
siūlys, kad pirma negu bus pra- Į 
dėta imti vyrai į kariuomenę, 
vyriausybė referendumu alsi-1 
klaustų tautos.

Hamiltono Fish rezoliucija re
ferendumo nereikalauja tam at
sitikime, jei organizuojama ar
mija bus naudojama Jungtinių 
Valstijų ir Pietinės Amerikos 
valstybių gynimui.

Washingtonas Pranešė 
Tautų Lygai, Kad Remia 
Suomius Nenaudėlius

RAUDONOSIOS ARMIJOS 
LĖKTUVAI APDAUŽĖ 
BALTAGVARDIEČIUS

Išbombardavo Švedijos
Komunistų Partijos
Laikraščio įstaigą

Generolo Franco auksinis kar
das, papuoštas emeraldais ir sa- 
firais, kaštuos 10,000,000 pese
tų. Tai bus kontr-revoliucijos 
emblema. Tai emblema tironi-

Londonas, saus. 8. — Įtakin
gas Anglijos savaitraštis “The 
Week” paskelbė dokumentus, 
kad Anglijos ir Francijos impe
rialistinės valdžios jau per dau
gelį savaičių planuoja užpulti
Sovietų Sąjungą per Juodąsias' 
juras, su pagelba Turkijos.

Tie kariniai provokatoriai dar 
labiau pasidrąsino, kuomet Ame
rikos prezidentas Roosevellas su 
Wallstryčio bankieriais smar
kiai ėmė remti suomiškus balta
gvardiečius.

jos. Gal daug laiko praeis, bet 
ta emblema bus sunaikinta.

L. Pruseika.

Stockholm. — Vakar rytą 
sprogo ytin stipri bomba ties du
rimi Švedijos komunistų dien
raščio “Nye Dag” (Naujoji Die
na), Stockholme, padarant įstai
gai daug medžiaginių nuostolių. 
. Kaip suprasta, šį gengsterišką 
užpuolimą suorganizavo vyriau-, 
sybė, kurios priešakyje stovi “so
cialistai,” pasižymėję, darbinin
kiškų reikalų išdavikai.

Maskva, saus. 8. — Tarp
tautinio imperializmo suokal
bininkai melais ir fantazijom 
dar vis “daug laimi suomiam 
baltagvardiečiam.” Tačiau ka
rinė padėtis nepasikeitus. Ant 
sausžęmio menkas karinis ju
dėjimas. Leningrado karinio 
štabo komunikatas, išleistas 
šį rytą, sako:

“Sovietų kariniai lėktuvai 
pasekmingai subombardavo 
baltagvardiečių kareivių kon
centracijas užpakalinėse pozi
cijose ir išdaužė karinius pun
ktus daugelyje vietų.

“Be aviacijos, kitokis kari
nis veikimas apsiribavęs pir
myn einančių patrulių apsi
šaudymu ir artilerijos: due- 
liais. žymesnių susirėmimų 
ant sausžemid neįvyko.?

i Sąjungą. Dėlto Francijai esą rei- 
■ kia ginkluoti ir kitaip remti Hel
sinkio baltagvardiečius. Ginkla
vimo tikslas yra, kad baltagvar
diečiai nors iki pavasario atsilai
kytų, o tada, girdi, Anglija ir 
Franciją jau butų pasirengusios 
Sovietų Sąjungą užpulti per Tur
kiją.

Daladier ir kapitalistinė spau
da viešai pasakė, kad baltagvar
diečių karas prieš Sovietų Sąjun
gą yra dalis Anglijos ir Franci
jos imperialistinio karo prieš Vo
kietijų ir sykiu prieš Sovietų Są
jungą.

Washingtonas, saus. 8. — I 
Valstybės sekretorius (_____ ,
Hull pranešė tautų lygos sekre
toriui Avenpl, kad Jungtinių 
Valstijų vyriausybė remia šuo-1 
mių baltgvardiečių karą prieš 
Sovietų Sąjungą. Cordell Hull 
užtikrino Avenolą, kuris sykiu 
yra Anglijos ir Francijos impe
rialistų agentu, kad Amerika 
siunčia baltgvardiečiam karinę 
pągelbą per savo Raudonąjį 
Kryžių ir kitas agentūras.

Hull dar pridėjo, kad rėmimu 
baltgvardiečių jisai ir kiti vy
riausybės nariai labai susirūpi
nę. Bet kaip jau žinia, tas pats

Manila, saus. 8. — Sugar Stan
dard kompanija, kuri turi ciik- 

i rinių nendrių plantacijas ir cuk
raus fabrikus Pampanga pro- 

I vincijoj, su streiklaužiais ir inur 
šeikom užpuolė 5,(M10 streikielių 

„ ’ pikietą. Vienas streikierys’vie- 
.or< e I mje nužudytas, o keli desėlkai 

sunkiai sužeista.
I Užpuolimą Wallstryto kom
panija padarė po to, kai jos'pro
vokatoriai ant lauko sudegino 
600 tonų nendrių. Streikieriai 
reikalauja uždarbių pakėlimo, 
pripažinimo unijos ir,likvidavi
mo kompaninės “unijos”, kuriai 
vadovauja provincijos; guberna
torius.

! RUMUNIJA STATO FORTIFI- |'HllU la,ku khudc Ispanijos 
RACIJAS TIES SOVIETŲ

i SIENA.

Į Bucharestas. — Anglijos ir 
Francijos valdžių liepiama ir.fi- 

Į nansuojama, rumunų valdžia 
I pradėjo statyti tvirtoves Besara
bijoj ties Sovietų siena. Besara
bija yra Sovietų teritorija, ru

tininių atplėšta 1920 in.

respublikos rėmimą.

ORAS

Prasidėjo Pasitarimai 
Tarpe Sovietų ir Japonų 
Prekybos Reikalu

Maskva. - - Vakar prasidėjo 
preliminariški pasitarimai So-ą preh mina risk i pasitarimai So- 

| vietų ir japonų atstovų preky-

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
,—debesuota ir šalta. Tempera
tūra sieks 20 laipsnių virš zero. 
Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:38.

bos sutarties reikalu.
Iš japonų pusės dalyvauja am

basadorius Shikao Matsushima, 
o iš Sovietų — užsienio preky
bos komisaras Mikojan. Formu
lės derybos, manoma, prasidės 
rytoj.

1
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Stiprybė iš Praeities
“Aš pasiryžęs. Aš nemėtysiu savo pėdų 

ir nepasitrauksiu nei per colį. Apie mane 
jus išgirsite.”

Taip rašė William Lloyd Garrison savo 
paskilbusiam žurnale “Liberalas.” Tai bu
vo 1831 metais. Tai buvo laikai, kada lais
vės draugai vis smarkiau kėlė savo balsą 
už negrų vergijos panaikinimą, o vergi
jos šalininkai iš kailio nėrėsi, kad apsau
goti savo privilegijas. Daug anksčiau ne
gu ant scenos pasirodė Lincolnas, kovas 
už progreso laimėjimą vedė tokie vyrai, 

„.kaip William Lloyd Garrison, kaip Elijah 
T. Lovejoy ir šimtai kitų.

Anų laikų juodašimčiai sunaikino Love
joy spaustuvę, kurią jis buvo įsteigęs Al
ton, Illinois, o Bostono kietakakčiai vilko 
Garrisoną Bostono gatvėmis ir buvo jam 
uždarę visų Bostono svetainių duris.

Šimtas metų atgal Amerikos visuome
nėj virė aštriausia kova. Abolicionistai, 
kurie reikalavo panaikint vergiją, buvo 

į areštuojami, jų draugijos uždaromos, jų 
/ susirinkimai ardomi.

Bet progresas ir istorinė teisybė paėmė 
viršų. Iš tos tolimos praeities mes ir dabar 
galim pasisemti stiprybę, kuomet reakci
ja vis smarkiau kelia savo galvą.

O dar toliau einant į Amerikos praeitį 
ir prisimenant Tarno Jeffersono laikus, 
tuoj metasi į akis didelis panašumas anuo- 

. metinės situacijos su dabartine. Dabar 
Dies’o komitetninkai apkrikštijo komu
nistus “svetimų valstybių agentais.” O 
anuomet Hamiltono reakcinės politikos ša
lininkai apkrikštijo Taino Jeffersono ša
lininkus ir jį patį, kaipo franeuzų revoliu- 

, cijos agentus. Reakcionierių akyse Jeffer- 
ihas buvo raudonasis ir net teroro šali

ninkas, nes jis gynė franeuzų revoliuciją, 
kuri prieš savo priešus vartojo terorą.

Galų gale reakcionieriai išleido drako
niškus įstatymus prieš ateivius ir kitus 
ištikimus šios respublikos draugus, ku
riuos pradėjo kišti į kalėjimus už “išda
vystę,” nors išdavikais buvo jie patys. Pra- 

• sidėjo dar griežtesnės kovos. Galų gale 
laimėjo Tarno Jeffersono draugai, kurie 
išgujo iš statutų knygų tuos biaurius įsta
tymus.

Ir vėl istorinė teisybė paėmė viršų. Iš 
tos tolimos praeities mes ir šiandien ga
lime pasisemti daug stiprybės.

O netolimoji praeitis—tik 20 metų at
galios—taip pat kalba už mus, už taikos 
ir demokratijos draugus. Tų laikų Dies’ai, 
kurie vadinosi Palmeriais ir Burlesonais, 
negarbingai nugarmėjo į pragaištį ir pra
eitį, o kaip garsiai byloja tokie žmonės, 
kaip Eugene Victor Debs ir Charles Ru- 
thenberg!

- Juodu buvo griežtai nusistatę prieš im
perialistinį karą. Juodu apeliavo į plačią
sias Amerikos minias. Juodu kalbėjo už 

v socializmą. Pats Wilsonas jiems grūmojo.
Reakcija uždarė jiems burną ir nugrūdo 
į kalėjimą.

Aukso raidėmis jie įrašė savo vardą į 
Amerikos istoriją. Tokiems vyrams pri
klauso ateitis. O mums iš tos netolimos 
praeities galima pasisemti daug pamokų 
ir įkvėpimo.

daug žiauresnis teroras, negu tokioj Lie
tuvoj. Dabartinę tvarką Lietuvoj mes ne- 
vadinam demokratine, tai klir jau logika 
vadinti dabartinę tvarką Einlandijoje 
“tikra demokratija.”

Kituose skandinavų kraštuose, kaip Šve
dijoj, Danijoj ir Norvegijoj, Komunistų 
Partijos veikia viešai. Na, o Manrierhėi- 
mo-Tannerio karalystėje komunistams 
vieta katorgoje. Svarbiausiai finų parti
jai nėra jokių kad ir menkiausių civilių 
teisių. Mes sakome svarbiausiai, nes jeigu 
Finijoj butų laisvi rinkimai ir laisvė spau
dos, tai komdništai gautų daugiausia bal
sų, nes juk darbo žmonės nebalsuotų už 
dvarponį Taimerį (30,000 akrų žemės!), 
jeigu galėtų balsuot už Otto Kuusinen!

Karo veiksmams prasidėjus, baltieji fi
nai sukimšo į kalėjimus dar daugiau žmo
nių.

Baltasis teroras siautė ir tebesiaučia 
Finlandijoje. Bet tam režimui greit ateis 
galas.

Net ‘Washington Post’ Protestuoja
“Washington^Post” yra labai įtakingas 

dienraštis. Jį skaito gal visi kongreso na
riai ir didžiuma diplomatų. Aukštose sfe
rose jis labai respektuojamas. Ir jeigu jau 
toks laikraštis, kaip “Washington Post,” 
smerkia teisingumo departmento uolumą 
garsinti “svetimų valstybių agentus” pirm 
negu Grand Jury ar teismas tarė savo žo
dį, tai dalykai su tuo uolumu labai prasti.

Teisingumo departmentas, kol jam va
dovavo F. Murphy, buvo prisikabinęs net 
prie tokių įstaigų, kaip International Pub- 
listers, kaip Workers Library Publishers 
ir net prie World Tourist. Netolerantiš
kumas pasiekė čiukurą. Sąryšyje su tų 
organizacijų veikla įvardinta A. Trach
tenberg, A. Heller, Wallace Douglas, Re
becca Grecht, J. Brodsky.

Bet Grand Jury nepatraukė juos atsa
komybėn! Jokios svetimos valstybės agen
tai jie nėra, nebuvo ir negali būti. Ar tai 
leidimas komunistinės ir bendrai radika
lės literatūros yra prasižengimu? Ar tai 
reiškia agentavimą “svetimai valstybei” ?

“Washington Post” piktai subara Tei
singumo Departmentą ir vadina jo proce
dūrą “ekstraordinare” ir. anti-ameriko- 
niška. Be to, tas laikraštis atkreipia domę, 
kad iš kiekvieno šimto žmonių, kurie su
areštuoti už “sabotažą” ar kaipo “sveti
mų valstybių agentai,” tiktai vienas buna 
apkaltintas! Tiktai vienas iš šimto.

Iš to aišku, kiek daug burbulų pučiama, 
kiek daug bereikalingos isterikes keliama 
ir kiek daug žmonių neteisingai įtariama!

Bet kur reikėtų veikti, kur ištikrųjų 
reikia ne tik investigacįjos ir teismo, ten 
nieko nedaroma. Ryškiausiu pavyzdžiu 
gali būti kun. Coughlino aferos, apie ku
rias tiek daug dokumentų suteikė J. Spi
vak.

Apie Coughliną nei gu-gu.

APŽVALGA
KITAS VĖJAS 
PŪSTELĖJO.

Vyt., Sirvydas, kuris pats 
nesenai nekaip kalbėjo apie 
Lietuvos sutartį su Sovietų 
Sąjunga, dabar, “Vienybės” 
nr. 4, pasmerkia socialistus 
ir lietuviškus trockistus už 
tos sutarties neigimą. Jisai 
rašo:

“Prieš Lietuvos - Sovietijos 
sutartį labiausia kaista musų 
bejėgiai socialistai. (Naujie
nose Miščikas, Naujoje Gady
nėje Januškis). Miščikas pasa
koja, buk Stalinas davęs Vil
nių, bet paėmęs Kaunu, o Ja
nuškis jau requiem gieda Lie
tuvos nepriklausomybei. Ka
dangi didžioji Lietuvos ir A- 
merikos lietuvių masė jau se
niai nuo socialistinių yadų at
sisuko', lai šių vyrukų tvirti
nimai maža įtakos daro, nes, 
be to, ir šalta kritika jiios ne
gali pakeisti. Lietuvos diplo
matai, kurie Lietuvą Ameri
koje atstovauja, oficialiai jau 
nurodė, kad tokie tvirtinimai 
nedaro lietuviams garbės ir 
faktams neatitinka. Sovietija 
Pabaltijį gavo, ką turėjo carų 
valdžia, bet paliko Pabaltijo 
valstybėms politinę nepriklau
somybę, kurią blogiausiu at
veju, galima skaityti autiinb- 
mija. Buvo laikai (ir visai ne
seni), kada lietuvių vadai 
aukščiau autonomijos nei ne
siekė. Jei tada norėta su rusų 
valstybe sugyventi, tai kodėl 
ne dabar? Aišku, kad viskas 
priklausys nuo Maskvos geros 
valios, kuriai abejoti dar bėra 
didelio pagrindė.”

Matote, Sirvydas jau ne
abejoja Maskvos gera valia.

Tai pasukimas geron kryp
tim

Jis toliau} argumentuoja:

“Miščikas Naujienose, Lie
tuvos ir Sovietijos sutartį pa
vadina nauja, bet aršesne, Liu
blino unija, ir sako, vieninte
lis Urbšio ir Bizausko pateisi
nimas esąs, kad rusai butų 
Lietuvą okupavę. Bet, pagal 
Miščiką, Lietuva vistiek esanti 
okupuota! čia pasirodo pilnas 
musų socialistų nesugebėji
mas praktiškai politikoje pro
tauti. Jei (pasak Miščiko), ir 
šiaip, ir taip, rusai Lietuvą jau 
‘okupavę’, tai ttė negeriau, kad 
tariamoji okupacija įvyko su
sitarimo keliu, o ne kanuolių, 
gyvybių ir turto naikinimo kc-

gias, kad pavojaus iš Lenki
jos imperializmo pusės tie- 
liko, taipgi, kad nazių pavo
jus Lietuvos nepriklausomy
bei prašalintas susitarus su 
SSSR, bet tie fieva socialde
mokratai, geriau velija ma
tyti Lietuvą pirmesnėj jos 
padėty, kuomet kas Valanda 
gręsė pavojus jos nepriklau
somybei.

Lietuvos ir SSSR sutarties 
niekinimui jiems padeda ir 
tautininkai. Bent iki šiol pa
dėjo. Atrodo tačiaus, kad il
giau jau nepadės. Sirvydo 
“atsivertimas” veikiausia 
bus tautininkų politikos at- 
keitimas šiuo klausimu.

Paika prisiekauti esant 
dideliu Lietuvos mylėtoju, 
jai gero velijančiu, o smerk
ti sutartį, kuri jos nepriklau
somybę apsaugoja, kuri jos 
padėtį pagerina.

Matomai kas nors “pata
rė” tautininkams atmesti tą 
paiką nusistatymą.

Beje, reikia priminti, kad 
minimas Januškis yra lietu
viškas trockistas. Jis ir so
cialistus pirmiaus niekino, 
bet kada lietuvių trockistai 
Amerikoj prisimetė prie so
cialistų, tai ir Januškis atsi- 
keitė.

KARO FRONTO VAIZDAS 
SUOMIJOJE

Baltasis Teroras
Jau kelis kartus iš Helsinkjo buvo pra

nešimų apie areštus, kurie daromi pagal 
įsakymą Mannerheimo-Tannerio valdžios. 
Areštuoja “neištikimuosius,” o neištiki
mais skaitomi visi tie, kurie ištikimi tikrai 
liaudies valdžiai, Kuusineno valdžiai.

Daug anksčiau negu Suomijoje prasi
dėjo karo veiksmai, daugelis žymių rašy
tojų protestavo prieš tą terorą, kuris be
veik niekuo nepridengtas siautė Suomijo
je. Gal labiau už kitus protestavo danų 
rašytojas Andersen Nexo, stambiausias 
Skandinavijos rašytojas.

Karui kilus, keli tūkstančiai žmonių bu
vo uždaryti Finlandijoje. Iš to matyt, kad 
“demokratinėje” Finlandijoje viešpatavo

Tikra Mielaširdystė
Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas 

(ILD) atlieka labai didelį darbą, gelbė
damas kalinius ir lengvindamas jų kar
čias dienas.

Kol T. Mooney buvo kalėjime, TDA vi
suomet jį gausiai šelpė, šiuo laiku Tarp. 
Darbininkų Apsigynimas šelpia seniausią 
Amerikos kalinį J. B. McNamara, kuris 
jau 27 metus leidžia kalėjime.

• O kasgi nežino senutės Lucy Parsons, 
kurios vyras žuvo Haymarketo tragedi
joj? Ta senutė, kol pajėgė, visuomet daug 
padėdavo Tarp. Darbininkų Apsigynimui, 
o dabar jau ji pati reikalinga pagelbos. 
Ir Tarp. Darb. Apsigynimas ją remia. 
Chicagoj TDA remia ir Mary Taglieri, 
kurios vyrą nužudė Memorial dienos sker
dynėse, So. Chicagoj:

Daug tikrai mielaširdingo darbo atlieka 
Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas. 
Remkite tą organizaciją.

Roosevelto biudžetas yra dekretas prieš 
500,000 WPA darbininkų, kurie neteks 
darbo; prieš 106,000 studentų, kurie nebe
gaus pašalpų iš NYA; prieš mažų namų 
savininkus, kurie nebegaus paskolų iš 
HOLC.

Viešieji darbai bus labai sumažinti. Ka
rinei programai įvykinti reikės extra mo
kesčių ir tai ne dešimčių milionų, bet šim
tų. ' 1

CIO jau pasisakė prieš tokį biudžetą. 
Tai visiškas išsižadėjimas naujosios da
lybos.

liti?
“Kitas Miščiko argitnieiitas 

vėl jo protavimo silpniiiiią 
parodo. Sako, sutartis padaro 
Lietuvą karo lauku. Tačiau, 
jei Vokietija kada nors Sovič- 
tiją puls, tai Lietuvą stato ne 
Lietuvos ir SoVletijos sutartis, 
bet Lietuvos geografinė padė
tis.”

“Lietuva stovi kelyje į Ru
siją, ką žino kiekvienas vai
kas, skaitęs apie Napoleono 
žygį Maskvon 1812 indais, bet 
nežino hiusų socialistui.”

Teisybė, kad Miščiko žino
jimas nepavydėtinas, bet nie
kinimui Sovietų Sąjungos 
socialistai niekada nesivada- 
vo jokiais faktais. Čia jiems 
žinojimo nereikia. Miščikas 
gi tik pamėgdžioja Grigaitį, 
o tai lengvas daiktas. Bile 
liurbis tai gali daryti.

Šiuo tarpu niekindami SS
SR jie smerkia ir Lietuvą, 
įrodymų ir čia jiems nekei
kia. Jie dega kerštu pirieš 
SSSR, to užtenka ir Lietuvą 
smerkti už sutartį su SSSR.

Lietuvos žmoiiės džiaugia
si Vilniaus kraštą atgavę. 
Lietuvos darbininkai ir abel- 
tiai beturčiai taipgi džiau-

Prekybines Derybos Su 
Argentina Nutruko, Nes 
Anglai Pakišo Koją

WashingtohaS. — Valstybės 
departamentas pranešė abiem 
kongreso butam, kad prekybi
nės derybos su Argentina nu
truko. Pranešimas neatidengė 
priežasčių derybų‘nutrūkimo/ '

Bet ir be valstybės departa
mento pasakymo daug kam ži
noma, kad derybos nutruko jau 
dėlto, nes Anglijos agentai pa
kišo koją.

VOKIEČIAI NUKIRTĘ KELIS 
ANGLŲ ŽVALGYBINIUS 
LĖKTUVUS

Berlynas. — Vokiečių aukšta 
karo vadovybe skelbia, kad virš 
Helgoland salos užklupta keli 
Anglijos žvalgybiniai lėktuvai ir 
visi nukirsta. Tačiaus Anglijos 
aviacijos ministerija tvirtina, 
kad visi lėktuvai sugryžę į bazę.

Štai tikresnis karo fronto 
Vaizdas Sūomijoj. James Al- 
dride, N ANĄ koresponden
tas aprašo (New • ,Yorko 
“Times’e”) mušius, Sovietų 
kariuomenės atakas ,ant 
Mannerheim tvirtovių:

“Tik ką sugryžau iš Man- 
nerheimo tvirtumų stovy
klos ... Buvau užšliaužęs į 
vieno kalno viršūnę prie Tai- 
pale upės, visai arti rusų li
nijos;

žvelgdamas pro patį kal
no viršų, galėjau matyti visą 
ikaro panoramą. Iš kaž kur 
rusų artilerija pradėjo in
tensyvų šaudymą. Sviediniai 
ėjo tiesiog pro musų kalno 
viršų ir krito apie tūkstantį 
jardų nuo musų į vakarus, 
šaudymas ėjo be perstojo. 
Bijojom, kad kuris sviedi
nys neužkliudytų kalno, kur 
mes buvom, nes dažnai svie
dinių kaukimas rodė juos ei
nant labai žemai, bet jiė vi
sados perskrisdavo kalną, 
musų nekliudydami.

Tas šaudymas priruošė ir 
valė kelią Sovietų žygiui, 
nes sviediniai kirsdami miš
ką neleido Suomijos kariams 
ten susikoncentruoti ir netgi 
nepaliko vietos kur galėtų 
pasislėpti koks snaiperis. 
Kelių akrų miškas, liko iš
draskytas.

Kas minutė buvo palei
džiama po 10-15 sviedinių, 
bet tai buvo laikoma ramia 
diena. Atrodė, kad rusai be
velija sviediniais išlyginti 
kelią Savo, pėstininkams pir
ma, negu siųsti' žmones ir 
vietą užimti greitai, Į bet su 
dideliais žmonių nuosto
liais.”

Viėtoj pasakaičių, kaip fi
nai vaikosi “sušąlančius ru
sus” ant šliūžių ir turį gerą 
žaislą, p. Aldrige paduoda:

“Į rytus nuo mus ėjo upės 
užsisukimas, kurį rusai jau 
buvo užėmę. Iš čia juos, mu
sų balsas galėjo pasiekti, bet 
ten jų nesimatė^ nors mes 
gerai žinojome, kad jie ten 
yra. Ant gretimo kalno suo
miai su kulkosvaidžiais ir

žemės minomis laukė pasi
ruošę ar rieilžsitrioš rusai eiti 
pirmyn ir atrodė, kad bent 
.kokis bandymas liktų ge
riausių taikiniu snaipe
riams, rankinėms grana
toms, lengvosioms morti- 
roms, kurios ten jų laukė.

Bet rusai užėmė vietą 
naudodamttankus; kaipo ap
saugą. Kiekvienas tankas 
užpakalyj savęs vedė būrį 
kareivių juos apsaugodamas. 
Tai buvo vienintelis būdas, 
kuriuo jie naudodamiesi ga
lėjo paeiti pirmyn. Kada tan
kai pasiekė mišką ir uz jų 
ėję kareiviai užėmė pozici
jas, jie vėl gryžo atgal, kad 
paimti daugiau karių ir juos 
apsaugojant pervesti per pa
vojingąją liniją. Suomijos 
snaiperiai ir anti-taiikinės 
kanuolės juos .apšaūdė, pa
darė kiek žaloš, bet jų nesu- • 
laikė.

Mums buvo labai nepato
gu visą laiką gulėti; net vei
dą sniege slepiant ir laikytis 
už apšalusių akmens skalų. 
Kiekvieną pro kalno uolos 
žvilgterėjimą galėjo patikti 
nuo Sovietų pusės snaiperio 
paleistoji kulka, 0 ir artile
rijos sviediniai, einą virš mu-■ 
sų galvų, dažnai rodėsi, kad 
jie eina labai žemai.”

Vietoj nesąmonių, kad fi
nai peiliais kiekvienas po 70 
Sovietų kareivių nudurta, 
štai kas:

“Karts nuo karto pasigirs-; 
davo kulkosvaidžio tratėji
mas, vėliau šautuvų šūviai,’ 
paskui vėl nutildavo. Kai ka; 
’da pasirodydavo žmogus— 
perbėgantis nuo vieno me
džio stuobrio prie kito.

Šautuvų šūviai ir granatų 
sprogimas nuslinko pietų 
link, bet artilerijos sviediniai 
dar nesiliovė skridę virš mu
sų kalno. Kai kada pasigirs
davo garsesnis švilpimas, 
kurį sekė didesnė eksplioži- 
ja išmesdama sniegą šimtą 
pėdų aukštumo. Vienas iš su 
manim buvusių karininkų 
paaiškino, kad tai vienūoli-

(Tąsa ai,tl ketvirto puslapio)

Mokslo ir Literatūros Kampelis
JACKSONO DIENA.

. Dėlko sausio 8 Amerikoje 
vadinama Jackson Day?

Andrew Jackšon buvo žy
mus generolas Jungtinių 
Valstijų armijoj ir taipgi 
šios šalies septintas prezi
dentas.

Jacksonas gimė 1767 me
tais. Kur jis gimė tikrai ne
žinia. Vieni sako, kad Wa- 
how, N. C. Kiti sako—netoli 
to miestelio, bet S. Carolina 
valstijoj;

Jacksono tėvas buvo atei
vis iš Airijos. Jis mirė prieš 
pat Jacksono gimimą.

Jacksono brolis ir motina 
irgi mirė nuo sunkumų Ame
rikos revoliuciniame karę 
prieš Angliją.

Jačksoną matomai užau
gino giminės. Jis vis dėlto 
leista mokintis ir išmoko ad
vokatūros.

Jisai taipgi buvo ir karei
vis.

Persikėlęs gyventi į Ten
nessee valstiją Jacksonas bu

vo milicijos pulko komen
dantu.

Jisai kariavo prieš Angli
ją 1812 metų kare.

Pagalios Jackson paskir
tas generolu reguliarės ar
mijos.

Jisai sU keliais šimtais ka
reivių ir būriais partizanų 
sumušė Anglijos armiją 12,- 
000 vyrų komandoj gėn. Pa
le eriham prie New Orleans. 
Tas mušis, kuris taipgi buvo 
pabaiga Anglijos-Jungtinių 
Valstijų karo 1812 metų, įvy
ko sausio 8, 1815 metais.

I’a pergalė buvo netikėta 
ir tokiš narsus žygis. Gene
rolo Jacksono įtekmė visoj 
šaly dar labiau pakilo.

1823 metais Jacksonas. iš
rinktas į senatą.

1828 metais jis išrinktas 
Jungtinių Valstijų preziden
tu. , '

Kaipo prezidentas jis dau
giausia naudojo veto, negu 
bile kuris kitas- šalies prezi
dentas.

Jis taipgi pasižymėjo tuo, 
kad kovojo prieš bankų įtek
mę valdžioje. Abelnai jis bu
vo liaudies žmogus.

Apie jį yra įvairių legen
dų. Šią svarbią Amerikos is- . 
torijoj dieną dabar demo
kratų partijos politikieriai 
naudoja savo siekiniams. Jie 
rengia bankietus su įžanga 
nuO $25 iki $100.

Smulkesniems demokratų 
politikieriams, turint lems 
įvairius politinius džiabus, 
tai labai nelaukiama diena, 
nes šią dieną jie turi bran
giai sumokėti partijos fondų 
sukėlimui.

Pats Jacksonas butų tam 
priešingas, jei gyventų da
bar.

Nors jo pergalės diena pa
versta į politikierių “auksinį 
jubiliejų,” ta diena vistiek 
svarbi Amerikos istorijoj, 
kaip gęn. Jdtekson, tas atei
vio sūrius, Amerikos prėži- 
dentas, buvo labai svarbus 
Amerikos demokratijos su
kūrimui. —A-ri-s.
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KAIP MUSU SESĖS LIETUVOJ SUTIKO 
VILNIAUS LIETUVAI ATIDAVIMĄ

Į AR PAŽYSTATE TA MERGELYTĘ? Į

Valė Mrlinkevičiutė, Kauno 
gimnazistė, parašė įdomų laišką 
savo tetai Amerikoj. Laiškas pa
teko į “Tėvynę”. Čionai jį paci
tuosime.

P-lė Milinkevičiulė rašo:
“Su tuo niuriu rudeniu 

mums prašvito šviesi diena. 
Tai buvo Vilniaus grąžinimo 
diena. Kaip tą dieną visi 
džiaugėsi! Ne tik mes būdami 
laisvojoj Lietuvoj, bet ir viso 
pasaulio lietuviai.

Atsikėlus turėjau bėgti į 
gimnaziją. Išbėgus pamačiau, 
kad visi namai buvo išpuošti 
trispalvėmis vėliavomis. Vi
sur buvo girdėtis muzika, 
liaudies dainos. Visų žmonių 
širdys paskendo džiaugsmu. 
Skubinausi į gimnaziją, ro
dosi kad pačios kojos lėkte le
kia, taip buvo linksma, kad 
baisiai norėjosi rėkti, cypti, 
dainuoti. Įbėgus į gimnazijos 
drabužinę ėmiau visas iš eilės 
bučiuoti. Viena kitą pasvei
kinom.

Ei! į salę, mergaitės!
Salėj jau buvo daug moki

nių. Visur kalbos ir kalbos; 
visų kalbų centras—Vilnius. 
Musų širdys virė jaunatvišku 
užsidegimu. Balsai drebėjo.” 
Iš džiaugsmo tikinčiųjų mal

dos maišėsi su šauksmais į kovą. 
Jauna gimnaziste tęsia:

“Marija, Marija, bangavo 
žodžių srovė. O paskui ir vėl 
giesmė: Į kovą, į kovą, drau
gai...

Iškilmingai sugiedojom tau
tos himną, ši minutė buvo ti
krai iškilminga, širdys plakė 
karšta meile protėvių sostinei.

Salė ilgai skambėjo nuo gar
sių šauksmų. Lauke šalta. Vi
sos išėjom j miesto sodelį. Ka
ro invalidai padėjo gėles prie 
Nežinomojo Kareivio kapo. 
Visi sugiedojo Lietuvos him
ną. Visur pilna organizacijų, 
o žmonės užlipo net ant sto
gų. Radio griežė lietuviškas 
liaudies dainas. Kiekvienam 
sunku suvaldyti savo jausmus. 
Taip ilgai teko kentėti, o da
bar nežinojom, ką iš džiaugs
mo daryti. Vilnius musų, o 
Pilies paveikslas tarsi rodo 
tautai kelius, tarsi sakyte sa
ko, jog su Vilnium busim lai
mingi—Vilnius musų, protė
vių sostinė—vėj su mumis. 
Visą dieną tikrai praleidom 
šventiškoj nuotaikoj. O pamo
kas visai pamiršau. Bet negi 
tokią dieną mokysiuos. Taip 
mes sutikom Vilniaus grąži
nimo dieną.”
Tai kaip musų sesės Lietuvoje 

įvertino Vilniaus Lietuvai atida
vimą.

Tūli čia Amerikoj bando įkal
bėti, kad ĮJetuvoje Vilniaus grą
žinimas pasitikta šaltai, be no
ro, be entuziazmo dėlto, kad Vil
nių Lietuvai atidavė, grąžino So
vietų Sąjunga.

Gal kai kas iš valdonų, iš aukš
tųjų ir šaltai sutiko tą laimę Lie
tuvai, bet kitaip liaudis suliko. 
Šis jaunos gimnazistės laiškas 
geriausia lai parodo.

Tie. kas stengiasi neigti, ma
žinti Lietuvos liaudies entuziaz
mą Vilnių atgavus, daro tai iš 
perdaug susikaupusios pagiežos 
Sovietų Sąjungai, arba dėlto, 
kad jiems nerupi Lietuvos ge
rovė. Chicagietė.

Iš “Apšvietiečiu” Metinio Mitingo
Butų labai gerai ir pageidau

jama, kad musų draugijos na
rės visus susirinkimus taip skait
lingai lankytų kaip šį metinį su
sirinkimą. Retai kuriame susi
rinkime matosi tokis nuošimtis 
narių. Skaitlingas atsilankymas 
į metinį susirinkimą visgi paro
do, kad narės savo draugijos rei
kalais rūpinasi, nes metiniame 
susirinkime daroma svarbesni 
nutarimai.

Bazaro rengimo komisijos ra
portas parodė, kad bazaras nu
sisekė geriau negu tikėtasi. Pel
no padaryta virš $60, kurio pusė 
$.30.25) tuojaus įteikta Lietuvos 
konsului P. Daužvardžiui. Antra 
pusė liko draugijos iždui. Baza
ras buvo taij) rengtas, kad pusę 
pelno skirti Vilniaus krašto nu- 
kentėjusiems, pusę draugijai.

Padaryta ir keletas naujų ta
rimų. Vienas, lai panaikinti mo
kestį į gėlių ir lėšų fondą, ku
ris buvo 65 centai. Pereitame 
metiniame susirinkime buvo nu
tarta sumažinti pomirtinę ant 
puses, tad manoma, kad mėne
sinių duoklių (25 centai) užten
ka tokiai draugijai. Gėlės vis tiek 
bus perkamos sergančiom na
rėm iš kuopos iždo. Mokesčiai į 
musų draugiją yra dvejopi: no
rinčios gauti pomirtinę $50, mo
ka po 25 centus, o šiaip lik prie 
draugijos priklausyti ir visais ki
tais draugijos patogumais nau
dotis, kaip,, tai, ligoj lankytoją 
gauti, taipgi ir gelių, ir draugiš
ką užuojautą visame kame, mo
ka tik 10 centų į mėnesį.

M. Jurgelionienės paminklo 
naudai parengimėlis įvyks vasa
rio 21 d., Lietuvių Auditorijoj. 
Įžanga 35 centai. Tai bus sma
gus losiu vakaras, kuriame bus 
galima laimėti dovanų, nes ko
misija rengiasi jų turėti gražių 
ir nemažai.

Nutarta surengti vieną drau
gišką vakarą ant mažos skalės 
ir metinį, 33 metų sukaktuvių

vakarą ant didesnės skalės. 
Abiem parengimam išrinkta ko
misijos. Nutarta prisidėti prie 
Amerikos Lietuvių Moterų Ta
rybos užsimokant $1 duoklių.

Skaitytas laiškas nuo ‘Vilnies’ 
dienraščio, kuriame pranešama 
apie 20 metų jubiliejų. Nutarta 
pasveikinti “Vilnį" tąja \proga 
su $5.00.

Pakeltas klausimas kaip bent 
kiek atsilyginti radio valandų pa
laikytojams už jų garsinimą mu
sų parengimų. Nutarta nupirkti 
po du tikietu radio valandų sa
vininkų parengimų. Tikietus su
naudos tos narės, kurios dau
giausiai dirba draugijos paren
gimuose.

Perbėgus visus draugijos rei
kalus, eita prie valdybos rinki
mo. Valdyba pasiliko ta pati, su 
dvejom pamainom. Pirm, išrin
kta M. Schultz, vieloj Misčikai- 
lienės, kuri vienbalsiai nubalsa
vus, paliko garbės pirmininke. 
Vice-pirm. vietoj M. Zolp, išrin
kta A. Verneckienė. M. Schultz 
buvo antra kasos globėja. Nu
tarta turėti tik vieną kasos glo
bėją ir senoji, drg. M. Endžiu- 
lienė vėl liko toj tarnystėj šiem 
metam. Protokolo raštininkė ir
gi pasiliko A. Jonikienė, taipgi 
ir fin. rašt. M. Viščiulicnė. Iždi
ninkė liko ta pati, K. Keturakie- 
nė ir maršalka taipgi senoji ir 
darbšti O. Paulauskienė, ši drau
gė visuomet pirmoji susirinki
muose ir kitoms atėjus, jau vis
kas sutvarkyta. Pakeltas klausi
mas išrinkti korespondentę, bet 
nesi radus kandidates, pasiliko 
po senovei. Suprasta, kad pro
tokolų raštininkė rašinės kiek 
galės.

Nors susirinkimas prasitęsė 
net iki po 5 vai. vienok narės 
skirstėsi visai patenkintos, nes 
susirinkimas ėjo draugiškai ir 
sklandžiai. Musų narės moka 
diskusuoti savo reikalui ir skir
tingas nuomones pareikšti drau-

Štai Gertrude Frederica 
Epstein, kuriai sausio 5 
dieną sukako lygiai trys 
mėnesiai amžia'us. Rodos 
nieko lokio nepaprasto, juk 
pasaulyj yra šimtai tuks
iančių kūdikių, kuriem su
kanka trys ir keturi mėne
siai amžiaus. Tariaus jos 
atėjimas į šį pasatdį trys 
mėnesiai atgal taip nustebi
no Amerikos mokslininkus, 
jog tas įvykis buvo atžymė
tas pirmuose puslapiuose 
veik visos Amerikos laik
raščių. Gertrudes istorija 
yra sekama:

Pradžioje spalio mėne
sio, chicagietė Mrs. Ger
trude Epstein laukėsi kū
dikio. Prisiartino laukia
moji valanda, spalio 5 die
na, ir Mrs. Epstein ant 
greitųjų nugabenta į Mount 
Sinai žydų ligoninę. Butų 
viskas išėję gerai, jeigu ne 
negirdėta.uęUiųAČr kuri, iš
tiko jauną motiną prieš pat 
gimdymą. Delei neišaiš
kintos priežasties jai supa
ralyžiavo muskulus, kurie 
kontroliuoja kvėpavimo 
organus-plaučius I

Subėgo visas ligoninės 
gydytojų štabas, pasišaukė

ugniagesius su mechaniš
kom kvėpavimo prietai- 
som; bot jos netinkamos 
lokiam atšilkime, kur mo
lina laukiasi kūdikių. Vie
natinis mechaniškas apara
tas pasaulyj, kuris butų ga
lima šiame atsilikime pa
naudoti, irgi radosi Chica- 
goje, pas jauną milionicrių 
Fred Snitc. Suite panašiai 
suparalyžiuotas ketvertas 
metų atgal ir tik dėka to 
aparato ikišiol pasilaiko 
gyvas.

Ant greitųjų pasiųsta pa
siuntiniai pas Suite, kuris 
pasirodė tikrai džentelme
niškas ir laikinai naudoda
masis prastesniu skolintu 
kvėpavimo aparatu, savąjį 
paskolino nelaimingai mo
linai. Tik spėjus pritaisyti 
šį aparatą, Mrs. Epstein pa
gimdė sveikutėlę 6 ir pusės 
svarų dukrelę.

Gaila,. pati niųtjną neuž
ilgo po gidymui mirė, kada 
paralyžius pasiekė širdies 
muskulus. Bet taip stebu
klingai į šį pasaulį atvykusi 
dukrelė Gertrude auga nor
maliai vienoj žydų labda
ringoj įstaigoj Chicagoj.

Pagalvokime, Ar Nelaikąs Pasimokėti Duokles?
Jau praėjo keturi . mėnesiai 

nuo atsibuvusio Amerikos Lietu
vių Moterų Seimo. Seime liko 
nutaria ir suorganizuota A. L. 
M. Taryba. Kliubai, draugijos, 
organizacijos, kurios priklauso 
prie Tarybos, turi pasimokėti po 
1 dolerį duoklių į metus. Tačiau 
kol kas, man kaipo Tarybos fi
nansų sekretorei, težinoma lik 
keturios organizacijos ir vienas 
kliubas pasimokčjęs. O kur visi 
tie kliubai ir draugijos, kurie 
turėjo delegatus ir iki šiol to 
vieno dolerio dar neprisirengia 
užsimokėti. Tiesa, teko nugirsti, 
kad laukia naujų metų, lai su
taupys 1 dolerį mokesčių. Gal ir 
neblogas dalykas, kad taupo fi
nansus. Bet ar toks taupymas 
širdingas? Visai ne. Suorgani
zuotas visos Amerikos lietuvių 
moterų apvienyjimo kūnas. 
Svarbu, kad jis veiklų, vadovau
tų visais galimumais, o čia bijo
masi pasimokėti vieną dolerį.

Matėsi spaudoje pagyrimų del 
išleistos Seimo brošiūrai lės. Gir
dėta ir trukumų. Taryba pasiry
žusi vėl išleisti buletiną, o dole
rio gaila.

Brangios Draugės ir Sesutės, 
joki seimai, suvažiavimai bei ki
tokį organizuoti kūnai nebus 
veiklus, jei mes visos kaip viena 
nėsimesime į darbą. Kada jau 
suorganizavome Tarybų, kuri

giškoj formoj.
Baigdama dar kartą sakau, 

kad butų gražu ir naudinga dr- 
gijai, jei visuose susirinkimuo
se šį metą butų tokis nuošimtis 
narių. —A. J.

turi vienyti musų darbus, kuri 
privalo sekti kiekvieną kilnų 
kulturinį darbą, tai ir veikiame 
su ja. Ne Taryboje išrinktas skai
čius moterų nuveiks darbus, bet 
kliubai, draugijos ir organizaci
jos, po aktyvaus moterų darbo, 
mes sulauksime a (siekimo to, ko 
musų Seimas pasibrėžė.

Tuojaus pasimokėkime duo
kles ir luom įrūdykime, kad mes 
esame tikrai susirūpinę moterų 
veikla. Duokime Tarybai faktus 
apie veikimą ir kariu arti žiū
rėkime ką veikia musų išrink
toji Taryba. Tada mes eisime 
pirmyn su savo pasibrėžtais 
tikslais.

Tiesa, galimas daiktas, kad 
yra daugiau kliubų pasimokėju- 
sių duoklių, bet nepranešta fin. 
sekretorei, nes kol kas dar nesu 
gavus iš iždininkės, nei nuo Ta
rybos sekretorės jokių atskaitų.

Piniginę perlaidą rašykite 
iždininkės M. K. Sukackienės 
vardu, o prisiųskite per fin. sekr. 
Tai reikalauja organizacijos 
tvarkymosi forma.

Lauksime jūsų kooperacijos 
ir pasimokėjiino duoklių. '

Bent vieną kartą imkime ir 
įrūdykime svietui, kad mes mo
kame ir galime pavyzdingai ir 
sėkmingai susitarti ir veikti.

A. L. M. Tarybos fin. sekr., 
J. Skeberdytė,

3215 W. 64 th Pl., Chicago, Ill.

Balandžio 14 dieną “Vii- 
nies” Jubiliejinis koncer
tas, Ashland Auditorijoj, 
Chicagoj!

Rengiamasi Prie 
Didelio Parengimo

Vidurvakarinių Valstijų Lie
tuvių Motorų Sąryšis ruošiasi 
prie vieno iš didžiausių parengi
mų, bent koks yra buvęs Sąry
šio istorijoje.

Atsikreipta į visus Chicagos 
lietuvių moterų kliubus, vei
kiančius su Sąryšiu, kad išrink
tų komitetus del šio didelio pa
rengimo. Užkviesta jau Mot. 
Kultūros choras ir Roselando 
Liet. Mot. choras. Manoma pa
ruošti šaunus programas.

Parengimas įvyks kovo mėne
sio pradžioje, kaipo paminėji
mui pasaulinės moterų dienos, 
kovo 8.

Prie šio darbo turėtų prisidė
ti ne lik kliubai ir draugystės, 
bet ir abelnai visos moterys, ku
rios lik įvertina ir supranta mo
terų darbą.

Pagalvokime visos ir suruoš- 
kime tokį parengimą, kad jis 
liktų istoriniu. Kad tas galima 
padaryti, nėra abejonės, nes pa
staruoju laiku Chicagos mote
rys užima veikliausių darbuoto
jų vietas. Pažiūrėkite į laikraš
čių vajus, į organizacijų vajus, 
visur moterų vardai puošia kil
nių darbų atžymėjimo eilutes.

Sąryšio sekantis posėdis įvyks 
sausio 16 d., pas d. A. Misčikai- 
lienę, 3119 S. Morgan st., buki
te kad ir ne Sąryšio narės, at
neškite savo patarimų, kaip ir 
kokiu budu padaryti šį visos 
Chicagos lietuvių moterų paž
inotų.

Kiekvienas darbas buna pa
sekmingas, jei jame įdedame 
širdingo veiklumo. Meskime į 
šalį visus nerangumus arba ne
paisymus moterų veikimo. Tik 
vieningai veikdamos mes pasi- 
jusime tvirtos, veiklios ir ne
pergalimos.

Nepamirškime, kad toks pa
rengimas ne tik bus finansiniai 
naudingas, bet ir moraliai įti
kinsime svietą, kaži tikroji jėga 
yra moters rankose.

—Sąryšio Sekr. J. Skeberdytė.

KALĖDOM PRAĖJUS
Ir per kalėdas ne visi linksmi

nosi. Žmonių gyvenime atsitin
ka visokių bėdų, nelaimių. Čia 
mano apielinkėj nelaimingai mi
rė Antanas Vaikšnora. Gruodžio 
26 d. jis krito ant gatvės ir už
simušė.

Velionis buvo vos 20 metų am
žiaus. Paliko nubudime tėvus ir 
5 seseris. Nelaimės priežastis 
nežinoma. Apie tai kalba visaip, 
bet kaip ištikrųjų buvo, negali
ma pasakyti, nes niekas nematė. 
Tos visokios kalbos motinos šir
dį tik užgauna. Ji vaitoja, alpsta, 
nes sūnūs jai labai brangus buvo.

Bet kaip su tom motinom, ku
rių vaikus šiandien kaip žąsiu
kus rudenį išplauna. Tūkstančiai 
karo lauke ži%’a, ir tai stipriausi, 
pačiam žydėjime vyrai. Turčių 
klesa šaukia karo, bet žūsta tik 
vargdienių sūnus. Turčiai nori 
gyventi ir daugiau milionų susi
krauti, o skurdžiai dirba karo 
reikmenis ir savo sūnus išlei
džia mušti vieni kitus, naikinti 
pasaulio turtą. Turčiai sako: 
“Mes atstatysim miestus, tiltus, 
mažas bakūžes ir vėl semsime 
milionus iš tų biednų žmonių 
prakaito, marindami juos badu.”

Ar ne laikas moterims susi
prasti ir neduoti tam piktam pa
sauliui savo kūdikių, kurie mo
tinai taip brangiai atsieina? Ar 
ne laikas šiandien organizuotis 
ir sustabdyti tą baisų karą? Mes 
galėtume daug ką padaryti, jei 
visi darbininkai eitų iš vieno, 
skleistų prieš karą agitaciją ir 
vykdytų vienybę.

—Eva Simans.

R f Patarimai
Šeimininkėm

Apie Vitaminą C.

Nekurie maisto ekspertai po 
ilgų bandymų priėjo prie išva
dos, jog vitaminas C yra tas vi
taminas, kuris palaiko žmogų 
jaunesniu ir senstančiam jo dau
giau reikia vartoti, kad pratęsti 
jaunatvę ir būti veiklesniu, čia 
paduosiu kokiame maiste dau
giausiai galima rasti vitamino 
C.

Pirmoji grupė maisto, kuria
me randasi netik tas svarbusis 
vitaminas C, bet ir daug kitų vi
taminų, tai yra: šviežias pienas, 
keninis ir džiovintas pienas ir 
nugriebtas pienas, taipgi grie
tinė ir pasukos. Antra grupė 
maisto, kuri turi daugiau vita
mino C lai tomatės, žalios arba 
kenuolos, salotos, citrinų (le
mons) ir apelsinų (oranges) 
skysčiai, avietės ir žemuogės. 
Kita grupė, kuri turi biskį ma
žiau vitamino C, tai švieži bin- 
zai (string beans), žalios mork- 
vos, svogūnai ir “grapefruit”. 
Kiek mažiau to vitamino turi 
virtos morkvos, obuoliai, bana
nai, vynuogių sunka, “cauli
flower” ir pienės (žali lapai).

čia paminėjau tik tą maistą, 
kuris turi daugiausiai vitamino 
C, kad šeimininkėm butų leng
viau pasirinkti iš jo tokį maistą, 
kokį jos geriausia myli ir kartu

gauti iš (o maisto daugiausiai 
vitamino C.

A. K. Jarusz.

“Devils Food Cake”.

Paimk pusę puoduko cukraus, 
pusę puoduko saldaus pieno ir 
apie tris didelius (zupinius) 
šaukštus “cocoa” arba “bitter 
chocolate". Sumaišyk ir gerai 
pavirink iki bus tiršloka.

Sutrink puoduką cukraus, pu
sę šaukštuko druskos ir pusę 
puoduko sviesto (kilus riebalus 
vartojant, reikia mažiau) iki bus 
panašu į rakščių Smetoną. l)a- 
dėk gerai išplaktus tris kiauši
nius, 1 šaukštuką “vanilla”, ne
visai pilną puoduką rūgštaus 
pieno, kuriame bus įmaišyta pu
sė šaukštuko “baking soda” ir 
supilk pirmesnį išvirtą mišinį:, 
cukrų, “chocolate” ir saldų pie
ną (tas viskas turi būti atšaldy
ta). Tą viską gerai sumaišius, 
pilk po mažai ant sykio gerai 
išsijotų miltų, kurių reikia var
toti gerus du puoduku. Miltuose 
turėk Įmaišius du skrumnus 
šaukštukus “baking-powder”.

Supilk į vieną gilią lėkštę, ar
ba j dvi mažesnes. Pyragas bus. 
geras ir taip, bet dar gardesnis,, 
jei aptepsi taip vadinamu “cho-, 
colale frosting”.

šeimininkė.

Laikas Pradėti Mokyklą
Jau nuo ankstyvo rudens mu

sų roselandictės lietuvės mote
rys kliubietės kalba apie savitar- 

I pinę lavinimosi mokyklą; lietu
viškos rašybos, skaitymo ir 
aukštesnės gramatikos, taipgi ir 
gerų pamokinančių knygų skai
tymo. Bet vis dar kol kas nepra
dedame; lyg ir ko tai bijome, nc- 
drystame pradėti. Viena, kad 
neturime profesionalių, kurios 
galėtų mokytojauti, antra, lai 
katros ir mokame biskutį, tai 
sarmatinamės pasirodyti, kad 
esame mažamokslės. Trečia, sa
kome. kad jau pervėlu pradėti 
mokintis, jau senatvė ir lt.

Brangios draugės, nemanyki
me, kad reikia bėgli iš girios j 
laukus jieškoti medžių. Medžius 
galima rasti lik girioj, tad ir mu
sų tarpe rasime tinkamų moky
tojų, kurios galės gerą pradžią 
padaryti. Toliaus, rckalui esant, 
galėsime pasikviesti ir profesio
nalę mokytoją, tik pradėkime 
mokyklą. Nesirupinkim, kad 
nemokame arba mažai mokame, 
arba daug mokame ir kad ne
bus ko mokintis. Visos susitar
kime ir daugiau mokančios pa
mokinsime savo sesutes ir pa
čios geriau pramoksime ir taip 
visoms išeis ant naudos.

Musų kliubo susirinkimas 
įvyks trečiadienį, sausio 10 d. 
(seredoj). 7:30 vai. vakare, 
10413 S. Michigan avė., Rose
land. Visos kliubietės pasisteng- 
kite būti susirinkime ir pravesti 
tarimą, kad mokykla tuojau bu
tų pradėta ir pasirengkime pa
sakyti: aš ir aš ir U., busiu mo
kinė ar mokytoja.

Po susirinkimo rengiamės pa
minėti sukaktį vienų metų mu
sų kliubo gyvavimo. Kliubietės 
sueisime į draugiškesnį, geresnį 
susipažinimą. Draugės, pava
dinkite ir kitas, kurios dar ne
priklauso, kad ateitų ir prisira
šytų prie musų kliubo.

Nesenai pastebėjau laikrašty 
klaidą apie musų rengiamą pre- 
lekciją sveikatos klausime. Bu
vo parašyta sausio 13 d., o tu
rėjo būti vasario 13 d., 8-tą vai. 
vakare, 10113 S. Michigan avė., 
Roselande. Koresp. A. S.

Vaistas Nuo Apsideginto
Geriausis vaisias nuo apde- 

ginimo randasi kiekvienos šei
mininkės namuose. O tai šalta 
arbata, kuria gydytojas Dr. P.. 
Stokes liepia plauti žaizdą nuo 
apdegimo.

Arbata turi tam tikrą rakštį,- 
“tannic acid”. Arbatoj ta rukš- 
tis randasi labai lengvoj formoj 
ir jei apdegimas nelabai pavo
jingas, tiek ir užteks. Tik reikia, 
žaizdą švariai laikyti. Jeigu ap-, 
degimas kiek didesnis, tai pir
miausiai reikia apiplauti su šal
ta arbata, o paskui naudoti 
Amertain, kurį galima gauti 
vaistinėj, šiame preperale yra 
daugiau minėtos rakšties.

Nuo apdegimo nereikia var
toti vaisių, kurie turi aliejaus 
bei riebalų. Patirta, kad aliejuo
tus vaistus vartojant žaizda už
sinuodija ir užsikrečia liga va
dinama “septicemia”.

Turėjus Patyrimą.

Pašaukimas į Šeštą 
Metinę Konferenciją

šešta metinė konferencija 
prieš aukštas maisto kainas 
įvyks sekmadienį, sausio 28 d., 
1-iną valandą po pietų, Hull 
House, 800 So. Halsted st., Chi
cagoj.

Visos organizacijos, kurios 
yra prisidėjusios prie šios orga
nizacijos ir turi išrinkusios nuo
latinius delegatus, pasirūpinkit, 
kad delegatai butų šioj konfe
rencijoj. Organizacijos, kurios 
dar neprisidėjo, rinkite delega
tus j šią konferenciją, kad jie 
parneštų raportus jūsų organi
zacijai.

šioje konferencijoj bus iš
duotas platus raportas apie nu
veiktus darbus aukštų kainų 
klausime ir bus išrinkta nauja 
valdyba šiems metams. Taipgi 
bus nutiesti planai kaip toliau 
veikti prieš aukštas maisto. 
kainas. Delegatė.
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JI PAŽINO PONŲ LENKIJĄ KARO FRONTO VAIZDAI SUOMIJOJE
Ne tik buvusioj Lenkijoj, bet visoj Eu

ropoj bene garsiausia rašytoja yra Wan
da Wasilewska. Tai lenkų žemaitė. Jos 
raštai lenkų liaudies taip jau mėgstami ir 
branginami kaip lietuviai valstiečiai ir 
darbininkai myli Žemaitės raštus.

Žlugus lenkų ponų valstybei, Wasilews- 
ka*pasiliko prie Sovietų Sąjungos prijung
tame krašte, Lvove. Jei ji pasirodė geni
jus sunkiausiose aplinkybėse, prie aštrios 
karinės cenzūros, tai ateityj iš Wasilews- 
kos galima tikėtis literatūroj tokios aukš
tumos, kokios nepasiekė jokia kita mo
teris.

Iš pačių didžiųjų Wasilewskos veikalų 
šių žodžių rašėjai yra žinomi trys: Dienos 
Veidas, Tėvynė ir Pajungtoji žemė. Pa- 

. starasis veikalas jau išverstas ir į lietuvių 
kalbą ir išleistas Kaune. Kiekviena knyga 
yra pilna pati savyje, bet per visas tris tę
siasi nepertraukiamas siūlas vaizdo lenkų 
kaimiečių ir darbininkų.

Wasilewska pažino ponų, grafų ir ku
nigaikščių Lenkiją. Turėdama nepapras
tų gabumų rašytoja, ji lengvai butų ga
lėjusi pritapti prie ponų ir patekusi jų 
draugijon užmiršti milionų nelaimingųjų 
vargus. Bet ji to nepadarė. Ji savo gabu
mus sunaudojo atpasakojimui kasdieninių 
įvykių Lenkijos kaime ir mieste, Įvykių, 
kurie milionų varguolių prakaitu ir krau
ju laistė jos numylėtą žemę.

Tuos Įvykius matė milionai lenkų ir ki
tų tautų žmonių, bet tik viena Wanda Wa
silewska temokėjo taip dramatiškai, taip 
vaizdžiai atpasakoti, štai vienas pavyz- 
dis iš jos knygos Dienos Veidas:

Florek ir Mundek gimė tokioj šeimoje, 
kurioj kiekvienas naujagimis buvo skai
tomas didžiausia Dievo bausme. Mat, 
prie jau esamųjų Staseko, Anteko, Anel- 
kos ir Juzeko, dar prisideda viena burna, 
vienas pilvas. Dėlto nestebėtina, kad dar 
kūdikiais tebesant Florek ir Mundek bu
vo išleisti dirbti Į plytnyčią.

Vieną dieną užveizda ypatingai buvo 
rustus ir nei minutei nesustojo šukavęs, 
kad darbininkai permažai molio iškasa.

Kiekvieną sekundą Florekas jautėsi, jog 
tai bus paskutinė jo darbo sekunda. Nuo ■ 
nedavalgymo ir sunkaus darbo jis vos ant 
kojų bepastovėjo.

Staiga netoliese molio duobėje pasigir
do nepaprastas bruzdėsią. Užveizda pa
siuntė Floreką pažiūrėti kas atsitiko. Ko
kis buvo jo džiaugsmas, kad nors keliom 
minutėm galės atsitiesti nuo sunkaus 
špato.

Pribėgęs prie būrio darbininkų kitam 
duobės krašte Florekas išgirdo, jog molis 
užgriuvęs Mundeką. Subėgę darbininkai 
greitai ištraukė sutrintą berniuko lavo
ną. Mundekas buvo vyresnysis Floreko 
broliukas.

Stovi mažytis Florekas ir žodžio negali 
ištarti. Laikosi didvyriškai, bet atrodo, 
jog bile sekundą krečiantis drugys užge
sins ir jo silpnam kunelyj gyvybės ki
birkštėlę.

Neatsimena jis kaip ilgai stovėjo šalę 
sutrinto savo broliuko. Urnai pribėgo už
veizda ir nesavu balsu suriko: “Tingi
niai! Ko žiopsote! Vonsik, tu! Lučak, 
paimkite lavoną ir nuneškite į daržinę!”

Pašauktieji darbininkai išsiskyrė iš bū
rio ir vienas paėmęs sutrintojo berniuko 
lavoną už pečių, o antras už kojų pradėjo 
nešti kur užveizda nurodė. Kraujuota 
Mundeko galva tabalavo nusvirusi ir ne
beiškęsdamas tokio vaizdo jaunesnysis 
Florekas pribėgo ir pakėlęs broliuko gal
vą pradėjo sekti nešėjus. Tuom tarpu pri
puolė užveizda ir suriko:

“O ką tu čia veiki!?”
“Jis mano broliukas,” pro ašaras ištarė 

Florekas.
“Broliukas,” pamėgdžiodamas prakošė 

per dantis užveizda. “Tai kas, kad ‘bro
liukas’? Ar be tavęs jie neapsidirbs? Eik 
greičiau atgal prie darbo! Darbas negali 
laukti!”

Tai vienas iš tūkstančių vaizdelių, ku
riuos atpasakoja savo knygose Wanda 
Wasilewska. Tai vaizdelis ponų Lenki
jos, kurią ji taip gerai pažinojo.

(Bus daugiau)

palyginamai mažiau tiesio
ginės konstrukcijos. Didžiu
moj tai yra tik sustiprintos

(Tąsa nuo ąntro puslapio) 

ka-colės kanuolės sviediniai, __............. ........ ......... ...
leidžiami nuo Ladoga ežero, tikrosios gamtos tvirtumos 
kur esą jos sustatytos ant iš uolų ir kalnų Tankams 
plaustų. Kada toks sviedinys j spastai sudaryti iš grahito

TRIUKŠMINGAS SOCIALISTŲ SU 
KUNIGU “DIVORSAS”

Draugiška “Tea Party”' KUBOS MOTERŲ ATSIŠAUKIMAS
Subaloi, sausio (i <1., pas A.

- Misčikailienę atsibuvo V. V. Lie
tuvių Moterų Sąryšio surengtas 
šeimyniškas vakarėlis. Vakarė
lis buvo tikrai šeimyniškas, nes 
publikos nebuvo perdaugiausiai 
ir susidarė vienas gražus būrelis, 
kuris visą vakarą šeimyniškai 
kalbėjosi, lošė įvairius geimius:

Iš Havana pranešama, kad pa
staruoju laiku įvykęs šiame 
mieste Kubos moterų tautinis 
kongresas, pasiėmė iniciatyvą

New Yorkas, saus. 7.--Angli
jos kariniai laivai sulaikė didžiu
lį Amerikos pasažierinį laivą 
‘‘Manhattan'*, plaukusį su pasa

eksplioduodavo, mes jausda
vom kai sudreba kalnas.”

Matote, Sovietų kareiviai 
ne sušalti baigia, kaip sako 
melagiai, kurie siunčia iš 
Helsinkio pasakas, vietoj 
žinių iš karo fronto. Sovietų 
armija maišo viską su žeme 
griaudama galingas Man
nerheimo tvirtoves, kurias 
ne patys finai pasistatė, bet 
kurias pastatė jiems anais 
metais vokiečiai.

Aldridge toliaus sako:
“Prieš nusileisdamas nuo 

kalno, paskutinį sykį pasi
žiurėjau į tą pusę, kur rusų 
kanuolės bombardavo. Pa- kaip apdaužyta Mannerhei- 
mačiau, kad akrai žemės | .• • •>■ -
tirštai apaugusio miško liko 
sunaikinta. Medžiai išvar
tyti, suskaldyti, suplėšyti. 
Vienintelis stovintis medis, 
buvo tik viena eglė, apversta 
sniegu.

žemė buvo išrausta aštuo- 
nių pėdų diametre duobė
mis, su pajuodusiu sniegu 
aplinkui 50 jardų. Nepurios 
duobės buvo net 12 pėdų dia
metre, o aštuonių pėdų gilu
mo. Tos duobės buvo padary
tos iš kanuolių nuo ežero.

Karts nuo karto šrapneliai 
švilpė virš medžių, visai ne
toli musų, bet mes buvome 
už granito skalų, kurios su
darė neabejotiną apsaugą. 
Palengva mes nuslinkome 
pro medžius nuo kalno į vi
sai patogią vieną Manner
heimo linijos tvirtumą—ap
kasą, kur tik ką buvo pradė
ję susiripkti patruliai. Tuo

aštrių uolų po šešias pėdas 
aukštumo nesuskaitoma 
daugybe tęsiasi eilėmis vie
na virš kitos ir nusitęsia gi
liai Į miškus, kur jos visai ne
reikalingos.”

Kaip skirtingas šis apra
šymas nuo tų kvailų pasakai
čių, kurias taip uoliai talpi
na daugelis anti-Sovietinių 
laikraščių, kurias taipgi tal
pina ir dar savaip “zalatina” 
“Draugas” ir “Naujienos”.

Suprantama, Aldridge, iš 
priežasties cenzūros, negalė
jo, o gal ir nenorėjo parašyti

I mo linija, kaip apmušta finų 
armija. Jis parašė, kas pra- 
leistina, bet ir to užtenka su
mušti Į dulkes tas kvailas pa
sakaites finų “laimėjimų”.

šalininkų ir už ją kovojančias

šaukimas kviečia visas Kubos

perialislincs anglų-francuzų-vo-

neturi
nieko bendro su imperialistinio

Publikos galėjo Imti daugiau.'Amerikos kontinentas 
kas butų padaręs vakarėlį pasek-.....................
mingesniu iš finansiško atžvil-

Įima buvo daugiau dadėti. Apie 
11 vai. komisija pavaišino da
lyvius gardžiais užkandžiais ir

tuksiančius paštinių maišų ir ki-

visa tai jau bus anglų užgriebta.

JŪSŲ SVEIKATAI

iki 2 valandos visi linksmai ir 
draugiškai leido laiką. Apart ypa- 
iiško dalyvių pasitenkinimo, pa
daryta virš aštuoni doleriai pel
no Sąryšiui. Įžangos imta tik 25

valstybes, o stovėdamos už jų 
laisvę išreiškia, kad Kuba, kaipo 
maža valstybė, taipgi yra pri
spausta finansinio imperializmo 
sumetimais. Už tąi Amerikos

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vieloje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 

kūno sistemą. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS
3116 S. Halsted Street

Chicago, Illinois

tos kiek norėjo ir keleriopų py
ragų. Na, ir žinoma, visi pasi
vaišino kitais gėrimais, kas ir 
sudarė pelną. Komisijos narės 
smuikavo dalį valgio, tad tas ir 
dasidėjo prie pelno sudarymo. 
Kas ką aukavo nežinau, tad ir 
nerašau.

lius, panaudotas kolonialių kraš
tų priespaudos sutvirtinimui. 
Toliau sako: Kubos moterys!— 
Ginkite savo vyrą, brolį ir sūnų, 
kuriuos 1918 metais jums išplė
šė neva padėti Amerikai “demo
kratijos” išgelbėjimui. Bet Ver- 
saliaus sutartis prirodę, kad tai 
buvo klastingas obalsis kovojan
čių kraštų imperialistinių ambi
cijų paslėpimui. Visi ir vsos kar
tu pastatysime nepraeinamą

jo, kad daugiau lokių šeimyniš
kų vakarėlių pageidauja. Žino
ma, jų tokioj Chicagoj netruks- 

otariX“uSi'l,!"“r GARSINKITĖS VILNYJ

sis šauksmas: “Laikykite nuo

šaliai nuo karo Ameriką!”

ję 3UDU Įminei pelei Ullcll. X uu 
laiku jau temo ir artilerija 
savo šaudymą mažino.”

Gamta padeda gintis, nes 
kalnuose, miškuose, dargi 
turint tvirtoves, lengviau 
ginti, sunkiau tiems, kas ata
kuoja :

“Gamta iš kiekvieno at
žvilgio suteikia' suomiams, 
kas tik jiems reikalinga ap
sigynimui, nes kalnai, uolos 
ir oras visiškai jiems tarnau
ja.”

Sovietų kariuomenė ven
gia didelių nuostolių, dėlto 
nenaudoja “blitz-krigo”, ei
na lėtai ir atsargiai. Al
dridge sako:

“Tiesioginis sulaužymas 
Mannerheimo linijos parei
kalautų didžiausių nuosto
lių, kokius tik galima įsivaiz
duoti. Nors tikrenybėje 
Mannerheimo linija del savo 
konstrukcijos negali būti pa
lyginama su Mažino' linija, 
nes Mannerheimo linijoj yra

John Graber Garage
809 W. 32ndSt. 

Chicago, Ill.
Taisau automobilius, trukus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del aulo pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223 
Bus. Phone Calumet 7988

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buicli pardavėjas už- 
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1910 
melų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN ROD1N

Toronto, Canada. — Pas mus 
lietuvių parapijos po bažnytinėj 
svetainėj ruošiami sekmadie
niais šokiai, čia galima įsigerti 
alaus ... Na, kur yra svaigalų, 
ten’ pasilaiko ir visokių nesusi
pratimų. Ne sykį čia susirinku
siųjų tarpe pasigirsta “riebių” 
komplimentų bei kitokių vienas 
kilo įžeidimų. Bet Naujų Metų 
sutikimas pasiekė aukščiausį i 
triukšmo laipsnį, kada Toronto i 
“socialistų” vadas A. Frenzelis 
susikibo su bažnyčios klebonu.

Susikirtimo priežasties ir pa
čios pradžios negirdėjau ir todėl1 
nenoriu vaduotis kitų pasakoji
mais. Sakoma, kad jie susipyko 
dėl vieno dalyko, tai dėl kito. Bet 
tas pagaliau ir nesvarbu. Ne teis- 1

negražus ir garbė:

Frenzelis. taip ir klebonas turi 
po gerą ir stiprų halsą ir karštą 
temperatūrą. Abu norėjo vienas 
kitą užrėkti, abu rankomis gim
nastikavo. laimei vienas kito ne

Phone Boulevard 4552 Moterims: Seredomis

SO. PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

DUODAME ELEKT ROS TRYTMENTUS 
ATLANKYK SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambariai del pagulėjimo. Kainos labai prieinamos.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA. Savininkas.

Vis dėllo Frenzeliui grąžintą 
įžangos bilieto mokestis ir~įsa- 
kyta jam nešdintis. Išeidamąs jis 
smarkiai sušuko, kad ir kili su 
juo eitų. Ir laip visa ta “sqcia- 
lislų” grupė išinaršąvo.

Reikia pažymėti, kad tie To
ronto “socialistai,” kurie taip 
uoliai teršia darbininkų judėji
mą per “Naujienas” ir tautinin
kų “Vienybę,” buvo susidėję su 
kunigu, kad bendrom spėkotn 
trukdyti lietuvių darbininkų ju
dėjimui.

Frenzelis manė, kad jis gud
rus, bet laip apie save manė ir 
kunigas. Kunigas kiek galėjo 
naudojosi “socialistais,” o kada 
jie panorėjo kai ką ir savotiškai 
daryli, tai jie paprašyti laukan.

"Mauras atliko

Kaip žmonės Kalba.
Dabar vieni sako, kad. Fren

zelis susibičiuliavęs su kunigu 
“nusinakino,” tąi triukšmingu 
įspėjimu jis nori savo įtekmę, 
autoritetą pakelti.

Kili gi sako, kad Frenzelis yra 
triukšmadarys ir kur tik jis nu
eina, kiek apsisavina, tąi be 
triukšmo negali apsieiti.

Politinio skirtumo tarp jų di
delio nėra. Torontiečių lietuvių 
socialistų “socializmas” lokis 
kaip Tysliavos, jei neatžągąrei- 
viškesnis, o lai juk visai arti ku
nigų “pažangos”. Susivaidijo

nori Frenzeliui duoti figūruoti.
Toronticčiams yra iš to gero 

juoko. —Koresp.

Chicago, Ill.3116 S. Halsted Street
“VILNIES” ADM
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Smiliuj dinastijų nepasitraukia iš New Yorko valdžios. 
Štai buvęs New Yorko valstijos gubernatorius Alfred 
E. Smith ir jo sūnūs, kuris nesenai lapo išrinktas New 
Yorko miesto tarybom

Lietuvos Pajūris
žinios Iš Anapus.

Pradėjus lengviau leisti klai
pėdiškius per sieną j Lietuvos 
pusę ir čia galini jiems šiek liek 
daugiai) valgomų daiktų nusi
pirkti, prasidėjo vienų pasieniš- 
kių su kitais dažnesnis susitiki
mas. O per liek bendrai gyven
tų melų gana daug žmonių ir 
šeimyniniais ryšiais vieni su ki
tais susirišo; Vieno duktė* kito 
sesuo už lo arba to ištekėjo, ar 
kaip kitaip artimi giminės pa
sidarė.

Nuvykdaifias į Klaipėdos kraš
tą pastebi daugiau karo įveiktus, 
jau beišblykšlančius ir kiek su- 
sirtipinttsiiis veidus, nors šiaip 
stengiamasi lo viso neparodyti. 
Net norima ir taip padaryti, kad, 
paviršutiniai imant, atrodytų, 
jog nieko čia nestinga, yra viso
kių prekių ir pavalgos. Bet pa
mėgink eiti ko pirkti—ir visai 
kitą vaizdų dšvysi. Net jei no-' 
rėsi kokioj svetainėj stikliuką 
išlenkti, lai užkandos, nors ir 
kažin kaip norėtum, neprašyk. 
Įsikalbėjęs su kuo7 norsr 
girsti, nors tyliai ir kai niekas 
negirdi, susirūpinimą rytojumi, 
apgailestavimą nesenai buvusių 
laikų ir įsitikinimų, kad karo ne
reikėjo, kad jis gali įpainioti ir 
į didelius sunkumus.

Į 'musų pusę atvažiavusieji 
pirmiausia pasirūpina kiek ga
lima pavalgos nusipirkti ir ta
da jau eina čia pat valgyti. Nors 
taip pat tyli, bet iš vieno kito pu
siau perdalinto žodžio išgirsti, 
kad geriau but buvusi senoji pa
dėtis. Teko susitikti keletą klai
pėdiškių, kurie del mano lietu
viškumo ir jų kiek perdėto vo- 
kiškumo mažiau nuoširdus tebu
vo, bet dabar lyg artimesni vie
nas kitam pasidarėme ir atvirai 
padarytąsias vienų ir kitų klai
das apgailėdami pripažinome.

Daug kas pasigėrėdamas pla
tino prieš kai kurį laiką ir spau
doje paleistas mintis, kad Lie
tuva išnuomoja 55 metams Klai
pėdą ir ten busiąs toks pat gy
venimas, kaip pirmiau. Tačiau 
šiuo metu apie tai jau mažiau 
kalbamu’.

Ir apie laisvojoje uosto zonoje 
numatytus darbus mažiau bekal
bama, kai pradėjo lietuvius dar

koncertą ar spektaklį surengti. 
Bet tai buvo atmesta. Girdi, už
teks ir šiaip po butus pavaikš
čioti aukų kalėdojant.

III.

bininkus kraustyt iš anapus į Lie
tuvą, o ten taip stoka darbinin
kų, kad moterys dirba vyrų dar
bus. Tokių ištremtų atvyksta į 
Lietuvos pajūrį. Sunki bus jiems 
žiciiia: darbų nekiek čia tėra, 
butai brangus ir tų pačių negali
ma gauti, ir prdgyVChimUs čia 
brangus. Atvyksta visi be pi
nigų.

11.
Nebevertiname Mėgėjų Teatro.

šiais metais suėji) 40 melų 
nuo pirmojo viešo vltidinimo 
Palangoje. Tai buvo, galima sa
kyti, užuomazga musų teatro, 
kuris iš mėgėjų Spektaklių išau
go į valstybitię dramą ir operą.

Kaip linais laikais “Aušra” tu
rėjo labai didelės reikšmės mu
sų tautos atbudimui, išmokyda
ma lietuvį skaityti ir savo žemę 
.mylėti, veik tokios pat reikšmės 
buvo ir mėgėjų teatras. Ypatin
gai žadinančiai ir sąmoninančiai 

į veikė jis musų liaudį. Tas svar- 
I bias ir reikšmingas sukaktuves 
tik Juros savaitės komitetas pri
sakei* tepaminėjo: pajūry prie 
laužo suvaidino “Amerika Pir-

Kaip žinia, netrukus žadama 
Palangoje vaidinti “Amerika 
Pirty” žemaičių teatre ir atskira 
paskaita mesti kiek minčių į mu
sų vaidybos pradžią.

Dar (ik 40 melų, kaip viešai 
vaidiname ir vos 22 metai, kai 
nepriklausomai gyvename, o jau 
niusų teatras—mėgėjų ar vals
tybinis—ne taip bevertinamas, 
kaip kad anais laikais. Jis kar
tais, ar del noro kurio nors as- , 
niens iškilti ar del kitų priežas
čių, skaudžiai kritikuojamas. 
Karlais jis pasidaro asmeninių 
nesantaikų vietove. O į mėgėjų 
teatrą dabar paprastai žiūrima 
kaip į neišvengiamą priedą va
karo su šokiais programai suda
ryti ir ... pasipinigauti. Arba ko
kiai tautos šventei besiartinant, 
kad pasirodytų-gerais patriotais, 
prišokais suvaidinama koks nors 
Obsceniškas prakalbų veikalėlis. 
Ir niekai išeina iš tokio “teatro”.

O lai dedasi JMivien mušti pa-j 
jury, bet ir visoje Lietuvoje.

Musų pajūry viename visuo
menės atstovų pasikalbėjime 
kažkas iškėlė mintį, kad reikia { 
Vilniaus gryžimo proga kokį I

Atstatykime Sugriautus Tiltus į 
Liaudį.

Lietuvos pajūry nėra kokių 
nors aukštų įstaigų ir valdinin
kų sulig kategorijų skaitline. Tik 
šį ritdėnį čia Įsteigta Šventosios 
Vytauto Didžiojo gimnazijų* tai 
jau susiranda ir gana aukštų ka
tegorijų. Bet jau mes per dvide
šimtį melų išsidirbom tokias 
“tradicijas”, kad jau valdinin
kas ar tarnautojas, nors ir kėkš- 
telis tebūtų ir ne kiek mokslo 
teturėtų, darbininkui, amatinin
kui, ūkininkui, žvejui ir lt. to
limas ir tik retkarčiais, kai nie
kas nemato, lepažystanias. Gal
vėj, vakarėly “nepritinka” su 
tuo “žemesitiuoju luomu” ben
drauti, sveikintis ir tl. Per lai. 
kai yra kokia tautos šventė ar 
šiaip koks subuvimas, mes, inle- 
lingentai, su liaudimi kartu ne
būname: bevelijame kortuoti 
arba kokius ankštos draugystės 
batelius ruošti.

BEDARBIAI M MIESTO ROTU
ŠĖJ NUSITARĖ DAUGIAU VEIKTI

Pasirengė Smarkiai Kovai už Žmonišką Pašalpą; Sius Dele
gaciją j Springf ieldą; Rengs Demonstraciją Chicagoje

Jei kokiai šventei, kad įvairi 
ir patriotiška programa išeitų, 
reikia kokio vaidiiiimo, tai ar
tistais gauname darbininkus, 
amatininkus, kurie labai užimti 
duonos kąsnio uždirbimu ir ku
riems sunkiau išeina, kaip mo
kytam inteligentui. Bet tas sa
kosi neturįs laiko ir jei ateina 
programos pamatyti, lai nupei
kia, kad silpnai viskas išėjo. O 
bendrai vaidinti, chore ar kitose 
panašaus pobūdžio sueigose, būti 
inteligentui, o ypatingai jo žmo
nai su “žemttoju luomu” beveik 
ititodėmė (1).

Chicagos bedarbiai, jų organi
zacijos atstovai, pereitą subatą 
susėdo į tuos krėslus, kuriuose 
sėdi Cliicagos miešto aklerma- 
nai ir daro sprendimus liečian
čius šio didelio miesto dalykus. 
Buvo įdomu matyti* kaip vado
vaujančio aldermano Arvey 
krėsle sėdėjo pusamžis, suvar
gęs bedarbis. 20 tvardo alderma
no krėsle sėdėjo bedarbis neg
ras. Visi aldennanų krėslai, ku
rių yra per 50, buvo užimti be
darbių delegatų. Daug jų stovė
jo. Abclnai buvo su svečiais apie 
400 žmonių.

Bedarbių konferenciją atida
rė Earl Dickerson, 2 wardo al- 
dermanas. Jis buvo los konfe
rencijos užlnanytojas ir šauki
mo komisijos pirmininkas. Įve
damą kalbą, po maldos, kurią 
atkalbėjo kunigas, pats alder- 
manas pasakė prakalbą, žymė
damas, kad Amerikos dirvos pa
kankamai plačios ir derlingos, 
kad Amerikos fabrikai dideli ir 
produktingi tai gali išmaitinti, 
apdengti, suteikti pastogę ir pa
tarnavimą visiem žmonėm. Bet, 
deja, aldermanas žymėjo, 225,- 
000 šio miesto žmonių, milionai 
kitur yra prispausti sunkaus li
kimo. Toliau jis nurodė, kad 
konferencijos dalyvių pareiga 
rūpintis, kad vargo prispausti 
bedarbiai ir jų šeimos gautų 
žmonišką pašalpą.

B. I*. O'Reilly, pakviestas kal-

dengimai šiurpulingi. Pasirodė 
daugelis bedarbių vaikų turi 
“beriberi” ligas, turi “pellag
ra”, “scurvy” arba kitokias li
gas del stokos tinkamo maisto. 
Žmonių drapanos nuplyšę. Per 
mėnesį drapanom skiriama tik 
$2.00.

F. D. Finlay kalbėjo nuo baž
nyčių federacijos. Jis paskaitė 
šalpų administratoriaus Jaco
by raportą Horneriui. Ten pasa
kyta kad viskuo Chicagos šelpia
mieji aprūpinti.

F. D. Finlay smarkiai užata- 
kavo koinisionierių ir smerkė 
gubernatorių už specialės šal
pų sesijos nešaukimą.

Gilbert Lang, Workers Allian
ce sekretorius, pasakė faktišką 
prakalbą apie bedarbių padėtį. 
Prisiminė, kad tūkstančiai ir 
tūkstančiai ne tik suaugusių 
žmonių, bet ir vaikų, fiziniai 
vysta dėl stokos maisto ir dra
panų. Valdžios fedefalio biuro 
yra apskaičiuota, kad šeimynai 
iš keturių reikia mėnesiui $80,

gi Ciiicagoj tokia šeima tegau
na tik apie $40 į mėnesį, sakė 
Lang.

Bedarbių organizacijos sekre
torius užbaigė prakalbą pasiū
lydamas:

1. Kad šeštadienio konferenci
ja, vykstanti miesto rotušėj, pa
siųstų delegaciją į Springfieldą 
pas gubernatorių.

2. Kad Chicagoj surengti be
darbių demonstraciją.

3. Rengti šalpų reikalais ma
sinius milingliš apiclinkėsc.

Gilbert Lang prakalbą ir pa
siūlymus bedarbių delegatai ir 
galerijoj esanti publika griaus
mingu delnų plojimu patvirtino.

Šeimynų Liudijimai
Konferencijos pirmininkas iš

šaukė trijų šeimų narius papa
sakoti, kokią pašelpą gauna.

Mr. Cohn, gyvenąs po adresų 
1323 Hermitage avė., jis, žmo
na ir keturi vaikai, gauna $60 į 
mėnesį. Iš tų pinigų jie turi už
mokėti raudos apie $30, gaso ir 
elektros bilą, pavalgyti ir pa
dengti visas išlaidas. Cohn sakė, 
kad jiem tenka pusbadžiai gy
venti, lopyti lopinius, kad ap
dengti -kūną.

Mr. Hogan, kuris gyvena po 
adresu 147 Oakley blvd., jis, jo 
žmona ir trys vaikai, gauna šal
pos $51.00 per mėnesį. Raudos 
moka $15, anglys, gasas ir elek
tra apie $12 per mėnesį. Mais
tui palieka $24.

Tas bedarbis sakė, jam siūlė 
darbą. Tai verstinas darbas. Jei
gu jo nepriimsi, tai dar nukerta i

iš los pašalpos $15. Jis neturėjęs 
šiltų drapanų dirbti lauke žie
mą. Tai jam atsiuntė drapanų. 
Jis ir pademonstravo nekurias 
jų. Tai vasaros melui kelnaitės. 
Lietuviai pavadintų “gaidžio kel
nėm”. Nekurie delegatai iš to 
tiek turėjo juoko, kad vos iš 
krėslų neišvirto.

šeštadienio įspūdinga ir prak
tiška konferencija neabejoti
nai duos naudos bedarbiam. Jo
je nesimatė didžiųjų laikraščių 
reporterių, nebuvo ponų, bet 
jie turėjo savo žmonių, kurie ra
portuos. Ta konferencija yra pa
šinas po nagu turčių klesai, ku
ri apsisprendus alkiu ir skurdu 
naikinti šio didmiesčio ketvirtą 
dalį hiiliono bedarbių ir jų šei
mų.

Musų delegacija vyks į Sprin- 
gfieldą ir ten perstatys padėtį 
pačiam gubernatoriui ir legisla- 
turos nariam.

—J. T. Bedarbis.

“Abe Lincoln in 
Illinois” Scenoj

Pradėjo vaidinti istorišką 
(•perą “Abe Lincoln in Illinois”, 
Grand Opera House teatre.

Abrahomo Lincohio rolėje da
lyvauja pagarsėjęs vaidyla, dra
maturgas. Robert Sherwood. 
Sherwood perstatys Lincohio 
charakterį jaunatvės dienose, 
prieš-prezidentinių laikų gyveni
mą garsaus ir aukštai mylimo 
šios šalies pionieriaus.

Juk darbininką, ūkininką, 
žveją teoretiškai mes labai įver-lpia į apielinkės
linam, visokio gerbūvio šaltiniu 
vadiname, kartais apie jį kilniai 
kur parašome, arba kokioj pra
kalboj per tautos šventę, Juros 
savaitę ir visokius minėjimus 
pagarbiname, o praktiškai veik 
su juo nesusitinkame, jo nepa
žystame, jam nepadedame, jo 
nepaniokome net jo šalinamčsr

Jei taip ir toliau bus, liūdna 
ateitis musų kraštelio laukia. 
Jei liitisų inteligentai ir valdinin
kai su panašiomis “tradicijomis” 
nuvažiuos į Vilnių, ne kokį var
dą leįgaus Lietuva savųjų ir sve
timųjų akyse. O jei ir Lietuvos 
pajūry vis taip ir toliau eis, ir 
po dešimtmečio dar neturėsime 
ko džiaugtis.

Tad: atstatykime sugriautus 
tiltus į liaudį! Baltas Jurginas.

(“L. Ž.‘)

heli, nurodinėjo tą, kaip atsilie- 
bendruomenę 

nedatekliiis, šelpiamųjų skur
das. Bedarbių šeimos nariai fi
ziniai nyksta moraliai silpnėja, 
vaikai negali mokintis kaip rei
kia, kyla ligos; apiclinkėj pro
fesionalai ir biznieriai del lo pa
junta žemyn slinkimą ir taip vi
sa apiclinkč jaučia kaip kokį slo
gutį. Todėl kalbėtojas ragino vi
sus bendrai veikli del išreikala- 
vimo žmoniškos pašalpos.

Kerui i t Eby, nuo mokytojų imi 
jos, nurodinėjo, kad mokytojas 
lik tada sėkmingas, kai jis jau
čia savo mokinių gyvenimą; kai 
mokiniai jaučia, kad mokytojas 
ištiesų jais yra susiinleresavęs. 
Tai ve delko, jis sakė* mum ap
eina vaikai, kuriuos mes moki
nai!), kad turėti! žmonišką mais
tą ir drapanas bei pastogę.

Mrs* C* P. Paige savo kalbai 
ėmė medžiagą iš statistikų su-

Skaitykite ir Platinkite 
Dienrašti “Vilnį”

rinklų E. McCormick biuro. Tas 

biuras ištyrė 500 bedarbių sei
linu gyvenimą Chicagoje. Ati-

A. A.

©
BERNICE

TALALIS-VANAGAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 6 d., 1:30 .vaj., 1940 ip., 
sulaukus 26 metų amžiaus. Gi
mė Brooklynė, N.Y. Chicajzpj 
išgyveno 19 metų. Paliko di
deliame nuliūdime savo myli
muosius ir mylinčius: motiną 
Oną, tėvą Tamošių, brolį ŠJą- 
nislovą, švogerį Joną Skirnięk 
ir jo vaiką Theodore ir kitas 
giminės.

Kūnas pašarvotas randasi: 
326 W. 106th St. Laidotuves 
įvyks trečiadienį, sausįo 10 d., 
8:30 vai. ryto, iš namų į Visų 
Šventų parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamal
dos už velionės sielą, o iš ten 
bus nulydėta į šv Kazimiero 
kapines.

Visi A. A. Bemice Vanagas 
gimines, draugai ir pažysta
mi esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti paskiitihj pataimavimą ir at
sisveikinimą. Nuliūdę lieka
me,
TĖVAI, BROLIS, ŠVOGERIij 

IR GIMINĖS
Laidotuvėse patarnauja gra- 

borius Lachawicz ir Supus. 
Tel. Canal 2515. (8-9)

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkminkas 
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, III.—Yards 7308-9

SAUSIO MENESIO SPECIALIS

RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
Inner Spring Malrasai, reg. kaina $24.50, dabar už .. $10.95 

Valos Malrasai, reg. kaina $8.50, dabar lik už..........$3.95

Dviejų kavalkų Parlor setas vertės $59.00, dabar už $39.50 

9x12 Linoleum kauras, vertės $6.90, dabar už.......... $3.95

Koiiib. anglies ir gaso pečius, vertės $119.00, dabar $89.50 

Perdirbtus dviejų kavalkų setas ............................... $32.50

GLOBE FURNITURE (0.
10655 Michigan Avenue, Chicago, Ill.

Phone Pullman 8820. C. KŪLIS, Sav.

Užsisakykite tikietus dabar. Galite gauti pas vilniečius ir 

“Vilnies” raštinėje, 3116 So. Halsted Street.

“VILNIES”BANKIETAS
SAUSIO(JANUARY)lį™

6:30 Valandą Vakaro

Lietuvių Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Kadangi nebus “Vilnies” koncerto vasario mėm, o bus sausio 14 d. ban- 
kietas. Bus įdomi programa ir gera orkestrą šokiąnts.

Tikietas iškalno 75c., prie durų $1.00.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Assoclacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 2024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL CICERO 2109

6834 S.'Western Avenue 
Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4905

LACHAWICZ 
irSUNUS

2314 W. 23rd Place 
TeL Cattal 2515 ir 251S 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1410

I.J.ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS |

4348 S. California Ave. g 

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA 

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

T\\7W JT koplyčios visose 
LS Jl IX./l. jL Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais &|Į 
10:00 Vai. Ryto, iš WHIP stoties (1480-K) su Povilu Saltimien QS
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šeštas puslapis. V I L N I 3 Sausio 9 dieną, 1940 m., l’lo. 7.

VIETOJ KONCERTO IR BAZARO 
DIDELIS VILNIES BANKETAS

Sekmadienį Visi Vilniečiai, Visi Lietuvių Pažangios Spau
dos Rėmėjai Bukite Liet. Auditorjoj, 3133 S. Halsted St.

šiemet nebus “Vilnies” meti
nio žiemos koncerto, taipgi ne
rengsime bazaro, ką būdavo ki
tais metais. To vietoj šį sekma
dienį Lietuvių Auditorijoj bus 
labai didelis, puošnus bankie- 
tas—skoningai paruošta vaka
rienė.

Visi vilniečiai, visi pažangios 
spaudos rėmėjai, darbininkai, 
biznieriai ir profesionalai, šir
dingai kviečiami praleisti sek
madienio vakarą svarbiam tiks
lui; vaišingoj nuolaikoj spaudos 
bankietė.

Ta proga, publika, svečiai iš 
visos plačios Chicagos, išgirs 
dienraščio trijų mėnesių vajaus 
rezultatus iš musų veikėjų. Pir
mą dovaną laimėjo Stasys .Juš
ka, gaudamas 4,228 punktus, .lis, 

.kaip ir kiti vajininkaj, .atliko 
labai didelį ir kilnų spaudos 
platinimo darbą.

“Vilnies” bankielas prasidės 
6:30 vai. vakare. Muzika visą 
laiką grieš šokiams. Programą 
pildys mylimi dainininkai P. 
Dauderis ir P. Bitvinskas, iš 
VVaukegano. Taipgi dainuos 
naujas dainas A. Dočkienė ir K. 
Abekienė.

Skoningai užkandžius paga
mins musų garsiosios maisto 
specialistės, Grigienė, Maziliaus- 
kienė, Malinauskienė, Adome- 
lienė, Rasinskienč, .Takienė, Zik- 
sienė, Salaveičikienė, Jokubaus- 
kienė ir Deikienė.

Tikietas išanksto perkant 75 
centai, prie durų $1.00.

—Komisija.

Moterys 
Teisėjos Mažiau 
Sentimentališkos

Nuo pereitos vasaros veikia įs
tatymas, kur moterys gali būti 
ir yra prisaikintais teisėjais, kaip 
ir vyrai. Moteris ilgai neleido bū
ti teisėjais, nes manė, kad jos 
sentimentališkos.

Tačiau jos dabar sprendžia 
kriminales bylas, pasirodo, kad 
nė kiek neprasčiau už vyrus. Jos 
dar daugiau parodo šaltumo iš
nešant nuosprendžius už vyrus.

Miss Matilda Fcnberg parašė 
brošiūrą apie moteris prisaikin- 
tųjų teisėjų pareigose. Ji teigia, 
kad moterys mažiau senlimenla- 
fiškos už vyrus.

Aldermanas 
Douglas Ragina 
Mažinti Budžetą

Penkto wardo aldermanas P. 
H. Douglas davė sumanymą, kad 
sumažinti budžetą $4,532,000. 
šiemet numatyta paskirti budže
tą $102,871,000. Aldermanas 
Douglas tuoj pasiūlė numažin
ti, argumentuodamas, kad įvai
rių department!; operavimas del 
to nei kiek nenukentės.

Ateinantį trečiadienį bus al- 
dermanų argumentavimas ant 
budželo sumanymo.

Šiandien Kulturiečių 
Choro Pamokos

Užkviečia Draugus 
Ir Pažystamus

šiandien, sausio 9 d., 8 vai. 
vakare, Mark White Park sve
tainėje, 30th ir Halsted St., įvyks 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Choro pamokos.

Tad prašome visų draugių 
kulturiečių dalyvauti pamokose.

Mus Dvi Narės Sužeistos
Musų choro dvi narės, Rai

nienė ir Tamsonienė liko sužeis-1 
tos automobilio aksidente. “Vil
nyje” buvo minėta, kad sužeis
tas Rainienę ir Tamsonienę' nu
vežė į šv. Kryžiaus ligoninę. Tu
rėjo būti, nuvežė į St. Paul ligo
ninę, Bridgeporte. Manau, kad 
draugės tuoj pasveiks.

Dainuosim šv. Petronėlės 
Draugijai.

Šv. Petronėlės Draugija ren
gia metinę pramogą Lietuvių 
Auditorijoje. Didelė ir sena mo
terų draugija’ užkvietė musų 
chorą pildyti jų parengime pro
gramą. Musų choras apsiėmė. 
Taigi, turėsime progą gražiai 
padainuoti ir visos drauge pasi
linksminti. —Aldona.

Daugiau Sumokė jo 
Taksų 1939 Metais

Cook apskričio iždininkas 
John Toman paskelbė, kad 1939 
metais taksų už nejudamą tur
tą sumokėjo $163,545,397. Tai 
$6,093,166 daugiau, negu 1938 
metais.

Žymėtina ir tas, kad neužmo
kėtų taksų pernai liko mažiau, 
negu nepereitais metais.

Vieną Užmušė ir 
Penkis Sužeidė 
Bušui Paslydus

Dviejų aukštų busas paslydo 
ant Lake Shore Drive, netoli 
Fullerton avė. Busas sulamdė 
prie šalygatvio stovėjusį auto
mobilį, numušė lempos stulpą 
ir “fire plug”.

Nelaimėj ant vietos užmuštas 
Erwin Sschner’is ir sužeidė 
šiuos: Mrs. W. Droeger, P. J. 
Hardt, A.Uirschtritt ir M. Mur
ray.

Sausio 19, 20 ir 21 bus iškil
mingas atidarymas Sofijos Lan
der taverno, ant 6021 .Archer 
avė., Argo.

Sofija turi gan daug draugų 
ir pažystami! ir tikisi, kad jie 
aplankys jos taverną laike ati
darymo.

Jos vyras yra sportsmanas, 
medžiotojas. Sako, parsivežė iš 
Wisconsino gražų briedį. Vai
šėse, laike atidarymo, taigi, gau
site ir briedžio mėsos.

Taipgi bus ir gera orkestrą 
Fred Mills’o. Tai proga smagiai 
laiką praleisti. —Rep.

Juozų Kelionė per 
Naujus Metus 
Pas Yušką

Chicagicčiai Juozai susitarė ir 
keliavo į svečius pas Joną Juš
ką į Druce Lake. Joną radome 
bešvenčiant 46 metų gimtadienį. 
Gerai jis mus pavaišino, drau
giškai pasikalbėjome bėgančiais 
klausimais. Paskui apžiūrėjome 
Juškų pozicijas prie Druče La

ike. Viskas labai gražiai atrodė.
Jonas Juška yra senas “Vil

nies” skaitytojas. Tai gana 
draugiški žmonės.

Gerai pasivaišinę palinkėjo
me Juškom laimingo gyvenimo 
ir kad dar gyventų kita 50 metų.

Patartina kiekvienam, kuris 
turi automobilį ir nori žiemos 
laiku pamatyti gražių vaizdų, 
patartina pavažiuoti pas Juškus. 
Ten yra graži vieta' pačiuožti, 
nes labai gražus ledas, Adresą 
žiūrėkite “Vilnies” kalendo
riuje, John Yuskas Resort, Dru
ce Lake—Lake Villa, III., tele
fonas Grays Lake 4314.

—Juozas.

Areštavo Du Bufe
rių Unijos Mušeikas

Kaip pasakoja Louis Miko- 
lajczyk, kuris tūlą laiką buvo 
WPA darbininkas, o paskutiniu 
laiku buvo gavęs kiek padirbė
ti John’s Meal Market, 3708 W. 
26th st., tai buvo užpultas ir su
muštas. Kaip jis sako, užpuoli
kais buvę Joseph Kovky ir Hen
ry HIavacek, pastarasis Amalga
mated Meat Cutters and But
chers unijos 638 lokalo biznio 
agentas.

Mikolajczyk po užpuolimo bu
vo nuvežtas į apskričio ligoni
nę, ten jį apžiurėjo ir tuomet 
parvažiavo namo. Valstijos pro
kuroro policija užpuolikus su
ėmė.

Apiplėšė Kliubą
Subatoj atėjo du banditai į 

Chicago Club, 404 S. Michigan 
avė., privertė darbininkus pa
kelti rankas. Svečių nebuvo, ir 
iš kliubo kasininko atėmė $372 
pinigais.

ROSELANDO ŽINIOS
Iš LD Aido Choro Darbuotės

Nore labai mažai yra rašoma 
spaudoj apie musų chorą, rodos, 
kad choras begyvuotų, bet cho
ras veikia. Turime išrinkę kores
pondentą, liet jo koresponden
cijų apie aidiečių veikimą nesi
mato.

Aš bent trumpai stengsiuos 
paduoti žinių iš aidiečių veiki
mo. LD Aido choras yra nusi
taręs daug darbo atlikti 1910 me
lais žiemos sezone. Vienas iš 
svarbesnių darbų, tai choras nu
sitarė suvaidinti operetę “Sil
viją”. Vaųlipinias įvyks balan
džio 28 d., 1910 m. Venetian 
Hali.

Rodos, apie 10 melų atgal 
“Silvija” buvo suvaidinta Chica
go]’, bet manome, kad daug kas 
norės ją vėl pamatyti.

Choro mokytojas J. Kensta- 
vičius pareiškė, kad šiuo sykiu 
“Silvija” "bits suvaidinta daug 

Iskirlingiau, negu anais laikais, 
nepaisant kiek tas perstatymas 
lėšubtų. ' ,

Taipgi aidiečiai nusitarė ture
li puikų margučių parengimą, 
tas, žinoma, bus po velyki;. 
Darbininkų svetainėje.

Vasario 25 d. choras vaidins 
labai juokingą komediją, kurią 
ką tik gavo iš Lietuvos.

Be to, aidiečiai sausio 13 d., 
turės parengimą Darbininkų 
svetainėje, 10113 S. Michigan 
avė. Tai bus1 kartu ir žaislų pra
moga. Pradžia 7:30 vakare.

Aido choras gavo užkviclimą 
dalyvauti “Vilnies” 20 metų 
jubiliejiniame koncerte, Ash
land Auditorijoje. Apsiėmė da
lyvauti.

Dabar aidiečiai jau pradėjo 
mokintis operetę “Silvija”. 
Kviečiu jaunus ir suaugusius, 
kurie myli dainą, kurie myli 
dailę, prisirašyti prie choro, pa
dėti mums tą didelį darbą atlik
ti.

Choro pamokos įvyksta kas 
pirmadienis^ Darbininkų svetai
nėje, 10413 S. Michigan avė. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

—J. S.

Penktadienį 
Tranzito Reikalu 
Susirinkimas

CLASSIFIED ADS IĮ Medicinos Daktarai Į
Namai-Žemė Pardavimui I Dr. A. K. Rutkauskas

Plieno Industrija

RADIO
Dainuos A. Zabukienė, Brighton 
Park Jaunuoliai, Graži Muzika ir it.

Primintina radio klausytojam, kad 
šiandien, antradienį. 7-tą vai. vaka
ro iš stoties W.G.E.S. bus transluoją- 
mas reguliaris antradienio prog’rą- 

•mas, leidžiamas pastangom Peoples 
Furniture Company krautuvės. Šios 
dienos programas susidės iš smagių 
ir įdomių numerių. Anelė Zabukle 
nė ir Brighton Park Jaunuolės padai
nuos daug smagių ir metodiškų dai
nelių. Prie to bus gražios muzikos, 
patarimų, pranešimų ir kitokių įvai
renybių naudinga ir smagu pasiklau
syti. Taigi nepamirškite užsistatyti 
savo radio minėtu laiku. 19)

Rep.’

Plumberių Streikas 
Illinois Universitete

Virš savaitė laiko plumberiai 
paskelbė streiką Illinois Univer
sitete prieš samdymą ant neku
riu darbų nelinijinių darbiniu- 
ky.

Plumberiai ten dėjo vandens 
ir garo pravadus trijuose bu
dinguose, kurie buvo pastatyti 
pereitų vasarą.

Universiteto administracija 
pasiūlė susitaikymo planą.

Chicaga pagarsėjusi kaipo 
skerdyklų industrijos miestas. 
Tačiau netaip jau tikrai yra. Iš
tiesi; Chicaga yra plieno indust
rijos apielinkė ir gelžkelių di
delis centras, šiuo laiku plieno 
industrijoj Calumet distrikle, 
kuris stovi Chicagos pašonėj, 
dirba apie 75,000 darbininkų. 
Vien Carnegie-Illinois liejyklose, 
kurios čia yra didžiausios, dir
ba apie 45,000 darbininkų.

šiuo laiku Chicagos apielin- 
kėj plieno industrija veikia 88 
nuošimčius.

Jau trylikti metai kaip įvyksta 
tokie susirinkimai.

Ateinantį penktadienį miesto 
taryba su tranzito įmonių savi
ninkais ir su visokiom komisi
jom turės susirinkimą važiuolės 
sistemos apyienijimo klausimu.

To pobūdžio šusirinkimai lai
komi per 13 pietų, nuo tada, kai 
nugrimzdo į bank nitą gatyeka- 
rių ir elevatorių linijos.

Per 13 melų išaugo pusėtinai 
biisais susisiekimo įmone. Dabar 
budavoja. subves. Tai ketvirtas 
būdas susisiekimui. Tranzito į- 
monių savininkai, matyti, nela
bai paiso užbaigti bankrutą ir 
paliuosuoti Iransportaciją nuo 
resyverio, nes tuo bildu, matyli, 
jie geresnius pelnus, pasiima.

Žmonėm įkyrėjo klausyti tą 
amžiną giesmę*—negali • susitar
ti del tranzito apvienijiino. O 
kol nėra tokio apvienijiino, tai 
nėra žmoniško keliauninkam 
patarnavimo.

Piliečiai, kaip girdėti, kelia 
klausimą, kad miestas paimtų 
važiuolės įmones kontroliuoti. 
Subvės yra išbudavojamos mies
to ir federates valdžios pinigais, 
tai kodėl miestas neturėtų jas 
operuoti bei paimti operuoti vi
sa važiuolės sistemų?

—Pilietis.

Namų Statyba ,
Skelbia, kad pereiti metai na

mų statyboj buvę geresni už 
1938 metus. Padaugėjimas bu
vęs ant 30 nuoš. Viso per Jung
tines Valstijas pastatė 92,719 na
mų, kai 1938 melais tik 71,000 
namų.

Tačiau Chicagoj negalima 
skaityti, kad namų statyba veik
lų žymaus padaugėjimo krypti
mi. Faktinai daugiau namų nu
griaunama, arba apleidžiama 
kaipo netinkamų gyvenimui, ne
gu naujų pastatoma.

Pilietybes ir Anglų 
Kalbos Mokykla

Veltui duodama pamokos pi
lietybės ir anglų kalbos St. Do
vydo mokykloj, 3200 S. Union 
avė.

Pamokas duoda pirmadie
niais, trečiadieniais ir penktadie
niais, nuo 2 iki 4 vai. po pietų. 
Kursus lankyti paranku mote
rim ir bedarbiam. Kurie norite 
pasimokinti apie šios šalies tvar
kų, apie pilietybę ir norite iš
mokti angliškai skaityti ir rašy
ti, tai lankykite mokyklų. Pa
mokos duodamos veltui.

Mokytojas yra Mr. Van Fel
lingen.

NAMAS PARDAVIMUI—Pigiai, G 
• . kambarių namas; gerai atrodo iš 
lauko pusės ir gražiai viduj. YŪ> 
šviesūs kambariai, miegojimui pir
čiai. Netoli elavatoriaus. Kaina 
$4,800. Phone Euclid 7008 arba 
Euclid 6565. (6-8-9)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 6Q%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

GYDYTOJAS 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ Nrdėliomls, pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12. 2 Iki 4 Ir vakarai!
7 Iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto. 

Tel. Yards 3146

Darbininkų Reikia
FEMALE HELP WANTED

REIKALINGOS darbininkės, ' mote
rys arba merginos, namų darbui. 

Nereikia virti nei skalbti. Yra vje- 
nas vaikas. Geri namai. Būti vaka
rais. Kreipkitės: Mrs. Prince, 703
Cornelia, telephone Buckingham 5351 

O)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VAI.ANDOS: 1 iki 3 po pietų, B iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

I Viešbutį Reikalinga Sekami 
• Darbininkai

Patarnautojų į stalus, alga nuo $5 iki 
$12 ir tips. Mergaičių prie sodės, al
ga nuo $12 iki $15. Mergaičių prie 1 
sendvičių, alga nuo $12 iki $16. Prie 
pataisymo lovų, alga nuo $40, $55. 
Bus Grils, algos nuo $8 iki $10.00.

Reikia Vyrų Įvairiems Darbams 
Porteriui ir indų mazgotojui alga 
nuo $12 iki $14 Prie sodės krano alga 
nuo $14 iki $22; Bus Boys—$10—$14 
Virėjui—$20. Grill Men—nuo $15 
iki $18. Hotel Housemen—nuo $50 
iki $65 ir kambarys. Auto mechani
kui—$20 ii- daugiau. Mašinistui 7J>c 
į valandą ir daugiau. Turret Lathe 
Operators. Engine Lathe operators. 
Ir del daugelio kitų darbų reikia dar
bininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, 
restaurantuose, garadžiuose ir bę- 
kernėse.

Kreipkitės:
SHAY EMPLOYMENT AGENCY 

30 W. Washington St.
VIETOS PRANEŠIMAI "*

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Kliu

bo metinis susirinkimas įvyks sausio 
10 d., 7:30 vai. vakaro, Darbininkų 
Svetainėje, 10413 So. Michigan Ąve. 
Malonėkit visos narės susirinkt ir nė
ši vėlinti, nes po susirinkimo turėsi
me metinį šurum-burum. (9-lb)

Sekretorė'

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį ‘Vilnį’

ULTRA BEAUTY SHOP
SO 7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463.
' ’ DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12 

Sub. 9 iki 8 vak.

TURTAS VIRS $4,000,000.00
Atsargos Fondas - - - - $275,000.00
Dabar mokame 3^ % Už Pa
dėtus Pinigus. Duodam Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 ml.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
CHARTERED BY U. S. 

GOVERNMENT 
SAVINGS FEDERALLY 

INSURED
4192 ARCHER AVENUE

NAUJO BUDO

PERMANENTS BE MAŠINOS
Permanent Waves vėliausiai išrasto 
Radium Oil, suteikia kuo geriausią 
plaukų sulaisymą, nežiūrint koki
plaukai butų. Kad pertikrinti vertumą musų šio 
Permanent, mes duosim už labai žemą kainą.

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
OMso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. No

nomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VAI.ANDOS: 1-3 ir 6-.30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Keltuvų Darbinin
kai Laimėjo Algų 
Pakėlimą
Ėję derybos tarp Elavator Ope

ratore unijos 66 lokalo valdy
bos ir Chicagos viešbučių savi
ninkų pasibaigė darbininkų, 
keltuvų operuotoji; laimėjimu.

Keltm*ų darbininkai gavo 10 
nuoš. algos pakėlimų ir savaitę 
apmokamų vakacijų. Naujas 
kontraktas paliečia apie 1,000 
darbininkų, kurie vairuoja 200 
hotelių keltuvų.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomls ir nedėUomis pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Į DENT1STAI
Phone Victory 2679

Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue
. (arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

DeLuxe Restaurant
3502 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Užėję persitikrinsite, kad geriau

sia vieta valgyti Bridgeporte.
Anna, Tillie ir Amelia, Sav.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S. Westen 
Avenue, 

Chicago, Ill.
šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind-
Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 
.Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St, Chicago, HL

TEL. VICTORY

6
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